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SOVIETAI IŠGABENĘ JAV LAKŪNUS I MASKVA
■S. **

KREMLIAUS VICEPREMJERAS KOSYGIN 
UŽVEDĖ ROMOJE EKONOMINES DERYBAS

Gal Italijos vyriausybė pakvies Nikitą Chruščevą
ROMA. — Vadovaujant pirmajam vicepremjerui Nikolai Ko­

sygin į Italijos sostinę atvyko Kremliaus delegaciją ekonominėms, 
prekybinėms deryboms. Kosyginas turi uždavinį išplėsti su italais 
ir kultūrinį bei politinį bendradarbiavimą.

KREMLIAUS VALDŽIA NESISKAITO NĖ SU 
GRIEŽTAIS AMERIKOS REIKALAVIMAIS 
Ruošiasi teisti JAV aviacijos karininkus kaip šnipus 

BERLYNAS. — Vakarų Vokietijos korespondentai tvirtina, 
kad iš trijų numuštųjų Amerikos lakūnų 2 buvo išgabenti į Maskvą, 
ruošiantis juos teisti už šnipinėjimą. Trečias laikomas raudono­
sios armijos ligoninėj Magdeburge.

Jis atvežęs italų liaudžiai svęi- 
kinimų nuo ministerių tarybos 
pirmininko Nikitos Chruščevo, 
pasakojo Kosyginas pasitiku­
siems korespondentams.

L’Unita, komunistų partijos 
dienraštis, apibūdino Kosyginą 
kaip artimą Chruščevo padėjėją 
ir ryškią politinę asmenybę par­
tijos ir vyriausybės priešakinė­
se eilėse.
Kaip Nikitai patekti į Romą?

Kosyginas ir jo delegacija tu­
rinti uždavinį priprašyti Itali­
jos vyriausybę, kad ji pakvies­
tų Nikitą Chruščevą į Romą. 
Italijos prezidentas Giovanni 
Gronchi yra viešėjęs (1960 m.) 
Maskvoj ir suteikęs viltį Chruš- 
čevui. Kadangi jis nėra Sovie­
tų prezidentu (juo yra Leonid 
Brešnev), Gronchi nebuvo dip­
lomatinio protokolo įpareigotas 
jį kviesti į Romą.

Kai Maskvon atvažiavo 1961 
metais Italijos premjeras Amin- 
tore Fanfani, lydimas užs. rei­
kalų ministerio Antonio Segni 
(dabartinio prezidento) Chruš- 
čevui pasidarė aišku, kad anks­
čiau ar vėliau jį turės pakviesti 
į šventąjį Miestą.

To dar maža. Romoj esant, 
norėtųsi pamatyti ir popiežių. 
Tai būtų didelė pasaulinė sensa­
cija, bet nebe tokia didelė, kai 
Jonas XXIII priėmė privačiai au­
diencijai Chruščevo dukterį Ra- 
dą ir jos vyrą A. Adžubei.

Einaudi leidyklos išleista kny­
ga su Chruščevo politinėmis kal­
bomis nuo 1956 metų tarnauja 
Italijos-Sovietų santykių page­
rinimui. Nikita rašo įžangoj, 
kad rusai mėgsta italus.

Italija padeda Sovietams
Italijos yra vienintelė Nato 

valstybė, kuri nežiūrint JAV pro­
testų eksportuoja į Sovietų Są­
jungą 36 inčų alyvos vamzdžius, 
kurie tiesiami per Ukrainą, Len­
kiją iki Rytų Vokietijos ir Klai­
pėdos.

Kai Vakarų Vokietijos privati 
firma pažadėjo Sovietams par­
duoti vamzdžių, užteko Wash­
ington© įspėjimo, ir sutartis bu­
vo atšaukta. Vokiečių vieton siū­
lėsi Sovietus aptarnauti alyvos 
vamzdžiais anglai, bet buvo ame­
rikiečių sugėdinti ir geruoju pri­
kalbinti nuo to atsisakyti.

Amerika italų neperkalbėjo. 
Washingtonas, jau ir taip būda­
mas bloguose santykiuose su de 
Gaulle, susilaikė nuo didesnio 
italų spaudimo. Italija nepajė­
gia vamzdžių pakankamai pri- 
lieti ir pristatyti. Tai yra viena 
iš kelių priežasčių, kad Sovietai 
ligi šiol naftatiekio nepabaigė, 
nors pagal planą tai turėjo pa­
daryti praeitą rudenį.

♦ Amerikos civilis lakūnas 
Max Conrad, 62 metų, daugiau 
perskridęs vienas lėktuvu Atlan­
tą negu bet kuris kitas lakūnas, 
nukrito ant ledo salos prie Gren­
landijos. Jis gabeno lėktuvą iš 
Italijos į Ameriką. Jį išgelbėjo 
danų žvejų laivas.

IŠ VISO PASAULIO

Avenue du President Kennedy
PARYŽIUS. — Gatvė Quai de 

Passay, Senos dešiniajame kran­
te buvo pavadinta Avenue du 
President Kennedy. Žuvusio 
prezidento paminėjime dalyva­
vo jo motina Mrs. Rose Kenne­
dy, amb. Bohlen, prancūzų kul­
tūrinių reikalų ministeris Andre 
Malraux. Paryžiaus tarybos pir­
mininkas Jean Auburtin pasakė: 
“Jokio kito užsienio vado mirtis, 
tur būt, taip nesukrėtė prancū­
zų, kaip J. F. Kennedžio”.

Paul-Henri Spaak Konge
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Belgijos užsienio reikalų minis­
teris Paul-Henri Spaak yra pir­
mas Briuselio vyriausybės na­
rys, atvykęs į buvusią koloniją, 
kurioj belgai skaudžiai nukentė­
jo nuo pirmosios valdžios, Pa- 
trices Lumumbos vadovautos. 
Dabartinis premjeras Cyrille 
Adoula pakvietė Spaaką drau­
giškam išsikalbėjimui, sukurti 
atmosferą, kuri pašalintų kon­
fliktus ir pritrauktų išbėgojusius 
belgų technikus, specialistus.

Judaizmas — krikščionybės 
pagrindas

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI priėmė tris Amerikos žydus 
iš B’nai B’rith organizacijos va­
dovybės ir pareiškė gilią pagar­
bą judaizmui kaip visų religijų 
grindėjui. Atsisveikinant popie­
žius apdalino jiems po religinį 
medalį ir tarė “Shalom”.
Mirė G. Skouras, filmų karalius

NEW YORKAS. — George 
Skouras, United Artists Theater 
Circuit, Inc., tarybos pirminin­
kas, mirė po ilgos ligos, 68 me­
tų amžiaus. Jo brolis Spyros 
Skouras valdo 20 Century-Fox. 
Velionies kompanija turi Ame­
rikoj kinoteatrų daugiau negu 
kuri kita kompanija. Jis buvo 
prezidentu ir Magna Pictures 
Corp. Ji gamina filmus pagal 
Todd-AO techniką. Skouras bu­
vo gimęs Graikijoj. Į Ameriką 
atvyko be pinigų, o mirė milijo­
nierium.

Vokiečių chemikas 
nusivylė komunizmu 

Varps profesorių iš partijos
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos valdžia pašalino iš Hum- 
boldto universiteto chemijos pro­
fesorių Dr. Robert Havermann, 
54 metų, už komunistų santvar­
kos kritikavimą.

Profesorius buvo pasmerktas 
komunistų spaudos už pareiški­
mus studentams ir Vakarų šalių 
korespondentams apie asmeni­
nės, mokslinės ir informacijos 
laisvės trūkumą Rytų Vokieti­
joj. Jis priklausė komunistams 
nuo prieškarinių laikų.

Valdžia uždraudė spausdinti 
jo mokslinius darbus, ruošiasi 
išmesti iš partijos, bet tuo tar­
pu netikra, kad jį norėtų areš­
tuoti.

Prie J. F. Kennedžio kapo. — švento Patricko dieną prezidento 
Kennedžio našlė, brolis Robert Kennedy ir Airijos ambasądorius 
Thomas Kieman aplankė žuvusiojo kapą Arlingtono kapinėse prie 
Washingtono.

INDIJOS PREMJERAS J. NEHRU KALBA 
APIE NAUJO KARO GALIMYBES KAŠMIRE
Gadina Pakistano santykius su Jungt. Valstybėmis

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal 
Nehru sukėlė parlamente didelį džiaugsmą karinga kalba prieš 
Pakistaną. Jis užtikrino, kad Indijos armija, jei reikės savo 
teritorijai apginti, nebijos peržengti Kašmiro valstybėj demarka­
cijos linijos su Pakistanu.

Kai tik Indija ir Pakistanas 
susikūrė iš britų didžiosios kolo­
nijos kaip nepriklausomos vals­
tybes, jos 1948 m. pradėjo karą 
dėl Kašmiro. Du trečdalius šios 
4 milijonų valstybės užėmė In­
dija, likusią dalį — Pakistanas. 
Nuo to laiko Kašmiras yra nesan 
taikos priežastim tarp šių dvie­
jų didelių Azijos valstybių.

Kariautų Amerikos ginklais
Musulmonų Pakistanas už­

ėmė griežtą antikomunistinę po­
litiką, įstojo į Vakarų karines 
sąjungas Seato, Cento; hindusų 
Indija pasuko neutraliu keliu. 
Abi šalys pakeitė iš pagrindų už­
sienio politiką, kai 1962 metais 
komunistinė Kinija užpuolė ta­
riamą draugą Indiją ir kai Indi­
ja “teikėsi” priimti ginklų iš Va­
karų.

Amerikai ir Anglijai atskubė­
jus Indijai į pagalbą ginklais, 
Pakistanas pasijuto pavojuj, 
pradėjo gerintis Pekingui ir 
ruoštis karui prieš Indiją. Pa­
kistanas nuo tos dienos užmeti- 
nėja Amerikai ir Anglijai, kad 
Indija jų ginklus atkreips prieš 
Pakistaną, ne prieš Kiniją.

Naujoji premjero Nehru gra­
sinimo kalba dar daugiau pablo­
gins Pakistano santykius su 
Amerika. Padėtim pasinaudos 
komunistinė Kinija.
Kašmiro klausimas S. Taryboj

Tariamasis pacifistas, Gan- 
dhžio mokinys Nehru užsimanė 
vėl grasinti Pakistanui, kai Sau­
gumo Taryba pradėjo iš naujo 
svarstyti Kašmiro klausimą.

Pakistano užs. reikalų minis­
teris Zulfikar Ali Bhutto sten­
gėsi įtikinti Tarybos narius In­
dijos padidėjusiu agresingumu

Išvarė iš Zanzibaro 
“feldmaršalą” Okello 

“Mauras” savo atliko, padėjo 
nuversti sultono vyriausybę
NAIROBIS, Kenija. — John 

Okello, 29 metų mūrininkas iš 
Ugandos, buvęs Mau-Mau tero­
ristas, buvo pasikėlęs Zanzibare 
į feldmaršalus. Jis vadovavo 600 
Zanzibaro afrikiečių sukilėlių, 
pasekmingoj revoliucijoj sausio 
12 dieną prieš sultoną Seyid Ab­
dula ir jo arabišką valdžią.

’Po revoliucijos jis mėgino vai­
dinti politinį vadą, bet jį greit 
nutildė gudresni už jį revoliu­
cijos planuotojai, gavę apmoky­
mą Maskvoj ir Pekinge. Išvarius 
iš Zanzibaro, jis bandė įsikurti 
Tanganykoj ir Kenijoj, bet bu­
vo ir iš čia išvarytas.

Sukilėlis iš prigimties
Uganda, kur jis yra gimęs, tu­

rėjo jį priimti. Vargais nega­
lais jis pasiekė savo gimtąjį kai­
melį Lirą, apie 100 mylių nuo 
Viktorijos ežero. Vietinė val­
džia nenuleidžia nuo jo akių, bi­
jo kad nesukeltų ir čia revoliu­
cijos.

Tūkstančiai į jį panašių var­
guolių afrikiečių mano, kad jų 
gyvenimas, susilaukus nepri­
klausomybės, maža kuo pagerė­
jo. O tikėtasi, kad jie gyvens, 
kaip gyvendavo baltieji kolonis­
tai. Jo pavojingumas pareina 
nuo jo įsitikinimo, kad jis turi 
dievišką uždavinį “išlaisvinti Af­
riką”.

Skaito Bibliją, garbina Mungų
“Feldmaršalas” ir esąs žmo­

nių gelbėtojas, aiškina Okello. 
Vienam mirus, jo vieton stos 
kitas. Jis dažnai paremia savo 
šnekas ištraukomis iš Biblijos. 
Bet negali susilaikyti nuo Afri­
kos tautelės dievo Mungu gar­
binimo.

Jis visad nešiojasi su savim 
Bibliją. Grasydamas Biblija, jis 
dažnai atrėžia abejingiesiems: 
“Pats Dievas mane padarė feld­
maršalu. Jo didvyris yra Gide- 
onas, Izraelio išlaisvintojas; jo 
asmens ženklas yra aras virš pa­
saulio. Aš esu tuo aru”.

Federalinė agentūra 
turi 130 lėktuvų 
Sen. Proxmire reikalauja 

susilaikyti nuo išlaidumo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinė aviacijos agentūra 
turi savo reikalams 130 lėktuvų, 
kai kurie iš jų yra tikros “dan­
gaus pilys”, kalbėjo senatorius 
William Proxmire (dem., Wis.), 
protestuodamas dėl agentūros 
vadų išlaidingumo.

Vieno lėktuvo vidaus įrengi­
mas kainoj o $70,000, užtat agen­
tūros direktorius Najeeb Hala- 
by galįs jame jaustis kaip per­
sų šahas, kurio lėktuvas esąs pa­
našiai išdekoruotas.

JAV italai pasiunčia 
kasmet $100 mil.
ROMA. — Italų išeiviai Ame­

rikoje per metus pasiunčia sa­
vo artimiesiems senojoj tėvynėj 
apie $100 milijonų. Tai yra di­
delis ekonominis pastiprinimas 
ne tik išeivių giminėms, bet ir 
šalies vyriausybei. Doleriai at­
siranda bankuose ir išleidžiami 
Amerikos prekėms pirkti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ OAS taikinimo komisija ga­

lutinai atsisakė JAV - Panamos 
taikinimo pastangų. Klausimas 
buvo perduotas OAS komitetui. 
Prez. Johnsonas savo pareiški­
mu pirmadienį OAS ambasado­
riams išsklaidęs viltį apie ginčo 
likvidavimą.

♦ JT gen. sekretorius atmetė 
Kipro prezidento Makarios rei­
kalavimą suteikti jam teisę įsa­
kinėti JT taikos armijai. Jį klau­
sys tik U Thanto įsakymų.

♦ Amerikos advokatų pirmi­
ninkas Walter Cregg išbarė Jack 
Rubio advokatą Melvin Belli už 
Dallas teismo sprendimo nieki­
nimą ir šio miesto sulyginimą 
su tamsiu Afrikos kampu, su 
Sovietų Sąjunga ir pan.

♦ Texaso gubernatorius John 
Connaly gauna vis daugiau gra­
sinimų jo gyvybei, kai Dalias 
teismas nuteisė Jack Ruby mir­
ties bausme. Gubernatorius bu­
vo sunkiai sužeistas, važiuoda 
mas su prez. Kennedžiu tuo pa­
čiu automobiliu.

♦ 50,000 Meksikos draugiškai 
nusiteikusių studentų vos “nesi- 
traiškė” prezidento de Gaulle. 
Jo noras maišytis minioj sudaro 
didelį vargą policijai jį saugant 
nuo pasikėsintojų.

ir užmačiom paimti savo val­
džion visa Kašmirą. Jis prašo 
JT sustabdyti Indijos agresiją 
ir pravesti plebiscitą.

JT seniai reikalauja iš Indi­
jos pasiduoti plebiscitui. Bet ji 
nesutinka, nes Kašmiro gyven­
tojų dauguma yra musulmonai 
ir šiuo religiniu motyvu remian­
tis, nubalsuotų už prisijungimą 
prie Pakistano.

Komunistai pabaigė 
spekuliacijos bylą 

Gaujos vadas Arkady Grinberg 
buvo nuteistas mirties bausme

MASKVA__ Maskvos miesto
teismas ką 'tik baigė svarstyti 
naują spekuliantų bylą. Jų va­
das Arkady Grinberg, 67 metų, 
buvo nuteistas mirties bausme. 
Teisėjui perskaičius sprendimą, 
kelios moterys žiūrovų suoluo­
se pravirko, Teismas buvo vie­
šas. Žiūrovai buvo teisiamųjų 
giminės, buvo ir vienas Ameri­
kos korespondentas.

Padarę $6.6 mil. apyvartos
Panašią spekuliantų bylą 

(Roifmano-šakermano) komu­
nistų teismas baigė šio mėnesio 
pradžioj, nusprendus sušaudyti 
10 kaltinamųjų iš 23 nuteistųjų.

Abejose bylose teisiamieji bu­
vo kaltinami valdžios siūlų vo­
gimu slaptai mezginių, nėrinių 
gamybai. Spekuliantai padarę 
$6.6 mil. apyvartos. Jų vadas 
Grinberg uždirbęs $158,000 ir 
už tai jis turės atmokėti savo 
gyvastim.

Be jo dar buvo teismai 28 žmo­
nės. Iš jų 20 buvo nuteisti ka­
lėjimu nuo vienu iki 15 metų. 
8 buvo išteisinti. Neskaitant 
Grinbergo, tarp nuteistųjų 7 bu­
vo žydai, kiti 13 — rusai ir uk­
rainiečiai.

Gauja veikusi Baltarusijoj, 
Gruzijoj, Sibiro mieste Tomske 
ir buvusiame lenkų mieste Lvo­
ve. Tarp nuteistųjų keli buvo 
komunistų partijos nariai.

Hitleris visų pirma 
ėmė žudyt saviškius

Marino nesveikus, 
kad pagerintų arijų rasę

LIMBURG, Vakarų Vokietija. 
— Adolf Hitler, vokiečių “tau­
tos vadas”, pradėjo žudyti psi­
chiškai nesveikus savo piliečius 
prieš II pasaulinį karą, tai yra 
anksčiau negu pradėjo masiš­
kai naikinti žydus.

Dr. Hans Hefelmann (agro­
nomijos daktaras), teisiamas už 
73,000 psichiškų paliegėlių vo­
kiečių nužudymą, liudijo, kad 
Hitlerio valdžia 1939 metais įs­
teigė reiche 30 įstaigų švarinti 
arijų rasę, marinant kiek ga­
lint neskausmingu būdu psichiš­
kai nesveikus ir paliegusius kū­
dikius.

Kaltinamasis Hefelmann pa­
sakojo, kad jo uždavinys buvo 
prikalbinti ligoninių direktorius, 
kad jie remtų šią “programą”. 
Jis užtikęs tik du gydytojus, ku­
rie atsisakę bendradarbiauti.

Jis kaltinamas ir 3,000 vaikų 
nužudymu, arba — anot jo žo­
džiu — užmigdymu. Iš tėvų 
atimdavo vaikus nenaudojant jė­
gos, kalbėjo kaltinamasis. Už­
tekdavo parodyti trijų gydytojų 
sprendimą, kad kūdikis ilgai ne­
gyvens, ir tėvai geruoju atiduo­
davo jį į ligoninę, amžinam už­
migdymui.

Trečiadinį Jungtinės Valsty­
bės per savo ambasadorių Mask­
voj Foy Kohler įteikė Kremliaus 
valdžiai daug griežtesnį reikala­
vimą paleisti numuštuosius lakū­
nus. JAV vyriausybė dar kartą 
užtikrino, kad lakūnai nebuvo 
špionažo misijoj, kai jie nukly­
do nuo kelio ir buvo numušti 
virš Rytų Vokietijos Sovietų nai­
kintuvų.

Washingtono notoj buvo įspė­
ta, kad bendradarbiavimas atei­
ty tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos pateks pavojun, jei 
Kremliaus valdžia tučtuojau ne­
paleis Amerikos lakūnų.
Neišduoda nė sužeisto lakūno
Sovietai atsisakė atiduoti ame­

rikiečiams ir sužeistąjį lakūną, 
Įeit. Harold Welch, 24 metų, iš 
Detroito. Bet jie leido dviem 
JAV aviacijos gydytojams jį ap­
lankyti.

Antradienį sužeistąjį lakūną 
Brandenburgo ligoninėj aplankė 
Amerikos aviacijos gydytojas 
kpt. John Monroe. Trečiadienį 
pas jį buvo atvažiavęs kitas 
Amerikos gydytojas, pik. John 
Hennessen. Leidžiantis parašiu­
tu iš pašauto lėktuvo, Įeit. Welch 
nusilaužė koją, ranką ir susi­
draskė veidą, pirštus. Amerikos 
gydytojai įsitikino, kad jo nuo- 
tika ir sveikatos stovis yra ge­
ras. Jų prašymas leisti lakūną 
išsigabenti į savo ligoninę Vaka­
rų Berlyne nuėjo niekais.

Kiti du lakūnai, apie kuriuos 
vokiečių spauda rašo, kad jie jau 
yra išgabenti į Maskvą, nusilei­
do parašiutais sveiki. Jie yra: 
kapitonai Melvin Kessler, 30 me­
tų, iš Philadelphijos ir David 
Holland, 35 metų, iš Holland, 
Minn.

Nikita pageidauja 
draugystės su Roma
Italai (nekomunistai) išleido 
Chruščevo propagandos knygą

ROMA. — Po karo Italijos ko­
munistai, padedant Vakarų są­
jungininkams, sugebėjo paimti 
į savo rankas didelę dalį fašistų 
laikraščių, knygų leidyklų, spau­
stuvių.

Tartum komunistų propagan­
dinės gamybos nepakaktų, į tal­
ką stojo Giulio Einaudi leidykla 
(jos savininkas yra buvusio, jau 
mirusio prezidento Luigi Einaudi 
sūnus). Ji išleido Chruščevo pro­
pagandiniu kalbų rinkinį. Beje, 
jo leidykla buvo pirmoji, kuri iš­
leido Pasternako “Daktara živa- 
gą”.
Vatikano-Kremliaus santykiai

Prieš keletą savaičių Einaudi 
buvo nuvykęs į Maskvą ir turė­
jo ilgą pasikalbėjimą su Nikita 
Chruščevu. Jis parašė savo kny­
gai, Einaudžio išleistai, įžangą. 
Joje jis apeliuoja į italų politikų 
“realizmą” Rytų-Vakarų įtam­
pai sušvelninti. Jis pageidavo 
glaudesnių ryšių tarp Maskvos 
ir Romos, ir palankiai' įvertino 
popiežių Jono XXIII ir Povilo 
VI taikos darbus.
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Detroito naujienos
Dr. J. Girnius apie krikščionio laisvę

Kovo 8 d. Tarptautiniame In­
stitute .ištisąvalandą kalbėjo dr.. 
Juozas Girnius., Paskaitą „pava­
dino “Krikščionio laisve”. Ka­
dangi, nors ir aiškiai, prelegen­
tas skaito labai sparčiai, nepa­
prastai sunku yra. jo.mintis už­
sirašyti/Tik mažą dalelę.jų per-, 
kėliau į bloknotą . ir,tai daugiau­
sia. sutrumpindamas, savais .žo­
džiais;

Dr. J. Girnius kalbėjo apie 
krikščionybės pliusus ir minu­
sus viduramžiais ir naujaisiais 
— dabartiniais amžiais. Jis pa­
neigė kitų tvirtinimą, kad vidur­
amžiai buvę Tamsiausi, be kultu-? 
ros, tuštuma tarp Romos-Graiki- 
jqs kultūrų, ir dabartinių, laikų.

Pripažino krikščionybės kom 
servaty vumą, prisimindamas Ga­
lilėjau Sr Koperniko atvejį,;paskui 
demokratijos, Darvino, darbinių? 
kų — darbdavių santykių atve­
jus. Visa tai krikščionybė apro­
bavusi tik tuomet, kai pasaulis 
jau seniai buvo priėmęs.

Esą, mūsų amžius yra vadi-; 
namas baimės amžiumi, dėl iš­
vystytos nepaprastos technikos, 
dėl fantastiškų išradimų. Bet 
grėsmė slypinti ne pačioje tech-j 
nikoje, o žmoguje, kuris tą tech­
niką panaudoja.

Buvę teigiama (nepagavau — 
kieno?.),, kad,, jei .įsteigsi geras; 
institucijas žmonėms auklėti, tai, 
žmonės, tapsią, gerais. Gyveni-; 
mas, ypąč pastarajam amžiuje 
įrodęs, kad jeigu žmonės gęri, 
tai ir institucijos yra. geros, o 
blogų žmonių jos neišauklės ge­
rais.

Peranksti, esą,, kalbama apie 
pokrikščioniškus laikus, nors,q 
reikią pripažinti, naujieji amžiai, 
esą giliai , suskilę.

Kultūros savarankiškumo ne­
reikią pripažinti jos antireligiš- 
kurnu. Formaliai imant, kultū­
ra nėra nei krikščioniška, nei 
antikrikščioniška. Taip pat su 
atskirais; mokslais. Pav., gamtos, 
moksle Dievo klausimas nei ky­
la, nei gali kilti, tai -nėra pras­
mės kalbėti apie krikščioniškus, 
ar nekrikščioniškus gamtos mok­
slus. Nėra krikščioniškos ar be­
dieviškos fizikos,-o.tik;patys fi­
zikai gali būti teistai ar ateistai.

Filosofija... neturinti ekskliu- 
zyvinės teisės save laikyti pri­
valoma visiems krikščionims.

Ar yra krikščioniška politika ? 
Ir taip, ir ne. Krikščionybė, kaip 
tokia, turi savo moralę, bet ne po­
litiką.

Kur yra laisvė, ten,.(yra), ir; 
atsakomybę.

“Aš nesuprantu katalikų gy­
dytojų, kurie nori priešintis so­
cialinės medicinos įvedimui” (au­
tentiška citata, todėl dėjau j sve- 
timženklius).

Manau, kad iš čia patiektų ga­
baliukų skaitytojas gali supras­
ti, apie ką, maždaug, buvo kal­
bėta ir kokia plati buvo tema. Po 
paskaitos sekė diskusijos, ku­
riose dalyvavo bent devyni pa­
klausoj ai — paskaitos ryškinto- 
jai, (Vytautas Alantas, Jurgis 
Mikaila, Antanas, Banė.nas’,. dr. 
Adolfas Damušis, dr. Stasys Ju­
zėnas, Pranas čižauskas, p. Mi­
ka, dr. Justas Pikūnas ir Euge- 
nijus Jankus). Jos vėl užtruko 
beveik valandą. Buvo iškelta 
įdomių dalykų. Pav., V. Alan­
tas klausė, ar krikščionybė nepa­
vėlavo su dabar planuojamomis1 
reformomis, ar ne perdaug ji 
jau atsilikusi nuo gyvenimo? J. 
Mikaila buvo įžeistas prelegento 
duotos krikščionio definicijos 
(deja, tos definicijos negirdė­
jau, nes į paskaitą 5 min. pavė­
lavau, o ji buvusi pačioje pra­
džioje). Dr. A. Damušis siūlė 
dvi rezoliucijas: “Krikščionis 
turi džiaugtis kultūros savaran­
kiškumu” ir “Krikščionis negali 
ir neturi būti konservatorius!” 
E. Jankus prašė atsakyti, ko­
kią teigiamybę turi komunizmas, 
nes prelegentas (irgi paskaitos 
pradžioje) sakęs, jog kiekvienas 
“izmas” turėjo ir šį tą teigiamo. 
Dr. J. Girnius, čia atsakė: “To? 
kią pat’ (teigiamybę),, kaip ir
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marksizmas: atkreipė dėmesį į 
ūkinę sritį”.

Diskusijas baigdamas , ir dė­
kodamas už publikos gyvą dė­
mesį bei reakciją, prelegentas 
palinkėjo: “Siekti krikščioniš­
kos amžinybės,, bet. nesijausti 
amžinybėje, kol.esame laike, kol 
esame Tstprijoje” (irgi-autentišn 
ki. žodžiai).

Kalbėtoją pastatė, ir.vėliau 
jam padėkojo rengėjų — ateiti­
ninkų sendraugių vardu Pranas 
Polteraįtįs. Publikos buvo apie 
Š0<žmonių. Tat antra dr. Juozo 
Girniaus paskaita Detroito vi-; 
suomenei pastarųjų kelerių me­
tų laikotarpyje. Gaila, kad jo 
čia • kas nors nepakviečia bent, 
kartą kasmet. Tai esama ne, 
tik gero, suprantamo kalbėtojo, 
bet ir pastarųjų popiežių (Jono 
XXIII ir Pauliaus Vi) linijos ka­
taliko, kurio žodžiai geriau pa­
tinka “netikėliams”, negu orto­
doksiniams katalikams, kuriems? 
žemė vis dar nesisuka kaip rei­
kia, aplink saulę—

Donelaitį studentai 
jau- paminėjo

Jau beveik ketvirtis metų nu- 
rašytas.. šios žiemas parengimų 
sezonas eina.į pabaigą, o Kristi­
joną Donelaičio 25(bsios gimimo 
metinės Detroite dar neminimos. 
Neskubama, delsiama, gal lau­
kiant ateinančio rudens, kad pa­
minėjus, s u daugelio mėnesių, be­
veik ; metų, pavėlavimu, kaip pa­
staruos u . laiku. čia. minimos gy­
vųjų nusipelniusių žmonių su­
kaktys. O gal dar . sukrus kuri 
didesnė kultūrinė organizacija ? 
Gal kaip tik dabar, paskatinti; 

-Studentų?
Studentai Donelaitį- paminėjo!. 

Pereitą šeštadienį, kovo 14 ;d. 
šauniuose Wayne un-to McGre- 
gory Memorial, rūmuose, paša-, 
kiškoje, s'tiklo-plieno-marmuro 
Pily.

Protokoliškai kalbant, štai kaip 
viskas įvyko. JAV LSS Detroi-, 

. to sk. v-bos < p?kas Algįs Alan-, 
Jjas pradėjo, pirma paminėdamas 
Studentų draugo dr, Juliaus Kau-> 
po netekimą ir paragindamas pu-, 
bliką minutei susikaupimo ir.ty- 
Tos. Paskui pąkvietė Rimą Gris-: 
kelį, (Studentų gairių redaktorių. 
Šis kibo,į Donelaičio.biografiją 
ir kūrybos, apibūdinimą. Trečias, 
ir paskutinis jų atstovas buvo 
Gina Staniulytė, paskaičįusi Do­
nelaičio kūrybos ištraukas iš, vi-; 
šų keturių metų laikų., Dyi mi-i 
putės,s. plius dvidešimt, plius, de­
šimt. Tuomet dar diskusijos. 
Apie poeto epochą, apie jo vedy­
bas, apie vertimus į kitas kal­
bas ir kaip tie vertimai atlikti, 
(ar išlaikytas hegzametro rit-» 
mas?) ir t. t. Į diskusijas jau 
buvo įvelti vyresnieji: Vladas 
Mingėla, dr. Adolfas Damušis, 
Juozas Petrauskas, Algis Zapa-; 
rackas. Tai dar penkiolika mi­
nučių. Viskas.

Keistenybių su šiuo minėj imu 
buvo. Pirmiausia, publikos kvie­
timo., būdus. Apie minėjimą 

‘Ukelbta itk laįškAis (mažai gru­
pelei žmonių) ir telefonais. Nei 
Spaudoje, nei per lietuvišką ra­
diją. Teisinasi, kad nespėjo, kad 
nepasitikėjo savo jėgomis ir dar, 
kažkaip. Gaila. Publikos tebu­
vo 27, o būtų tikrai bent trigu­
bai atėję, jeigu būtų garsinta.

Vėl, Staniulytė viena vienin­
telė skaitė ištraukas. Kodėl ne 
trys-keturi pamainom? Vienai, 
be atsikvėpimo skaitant, buvo 
perdaug ir persunku. Didžiau­
sias skaitytojos rūpestis — kaip 
teisingai ištarti žodžius, o apie 
tinkamą interpretaciją nebebu­
vo nė kalbos.

O publika, kuri ir atėjo, atėjo 
pusvalandžiu vėliau, nei buvo 
kviesta. Į savo biauriausią iš­
krypimą, bjauriausią nuodėmę 
traukiame ir jaunimą!

Nežiūrint visko, studentams. 
verta sušukti garąų “valio”! Jų 
minėjimas buvo pakankamai ge- 
čąs,. ir. jų lietuvių kalba.gera, ir 
pusę pujplįkęs’ jie sudąrė. O juk 
Donęlaičįp, kūrybą skaitant,, tai 
ir mums, seniams, kurie, ne maž-1

Mrs. Eileen Kominsky (kairėje), Jack Rubio sesuo ir brolis Earl 
verkia Dalias teisme, išgirdę mirties sprendimą.

lietuviai, žodyno reikia. Jaunimo 
gi atstovai ir garsiai skaitė, ir 
kantriai klausė.

Bendruomene, Kultūros klube, 
žurnalistai ir dar nežinau kas — 
clabar jūsų eilė!

Post scriptum:
1. Diskusijų metu A. Zaparac- 

ikas (LSS c. v-bos p-kas) sakė, 
kad Lituanus Donelaičio “Me­
tus” jau verčiasi į anglų kalbą 
ir bandys poetą išgarsinti ame­
rikiečių tarpe.

2. Rytojaus dieną, Lithuanian 
Voice transliacijų metu iš WQ- 
RS-FM stoties labai, labai gra­
žiai paskaitė “Metų” ištrauką 
(apie ąžuolą girpelnį) Kazimie­
ras Gricius, mokytojas, geras ak­
torius mėgėjas. Tebūna visa tai, 
gera pradžia!

Karšti meno parodos 

įspūdžiai
Juozo Pautieniaus, Viktoro Pe­

travičiaus ir Stasės Smalinskie- 
nės meno paroda oficialiai buvo 
Atidaryta Lietuvių namuose 
(naujoje, žemutinėje salėje) ko­
vo 15 d. pavakary. Vėluot su 
atidarymu nebuvo reikalo, nes 
publika salę pripildė iki durų ge­
rokai prieš ketvirtą (apie 150, 
žmonių joje telpa ir tiek buvo!).

Oficialiąją dalį atliko Stasė 
Hotrienė, čia gimusi lietuvaitė,. 
Kultūros klubo v-bos pirminin­
kė, Alpąs, Galvydis, Kultūros kl. 
sekretorius,. bei du menininkai 
— Juozas Pautienius ir Stasė 
Šmalinskienė. Abi damos kal­
bėjo tik po kelioliką žodžių: pir­
moji,— programą pradėdama, 
Antroji, — kaip trijų parodos da­
lyvė, dėkodama gausiai publikai 
hž -dėmesį. Abu vyrai kalbėjo 
ilgiau, šį kartą visai bereikalin­
ga buvo 15-kos minučių A. Gil- 
vydžio kalba. Vieton jo reikėjo 
leisti prabilti meno žinovui, kad 
pasakytų šį tą publikos skonį 
auklėjančio, šį tą į temą, apie 
meną.
’ J. Pautienius daugiausia džiau­
gėsi Lietuvių namais. Sakė, kad 
parodos saliukė, noys mąžoka, 
yra. šviesi, jauki, paveikslams, 
išstatyti tinkama. Džiaugėsi, 
kad,jąm.ir dviem, kitiem meni­
ninkams teko didelė garbė, Lie­
tuvių , namuose. savo pąveikslus 
išstatyti .pirmiesiems ir.vylėsi, 
kad ateityje daugiau meninin­
kų juos paseks.

Girkšnodami kavą svečiai ir 
Visus paveikslus kelius kartus 
apžiūrėję, vis prie jų grįždavo, 
vieni su kritikos žodžiais, kiti 
teiraudamiesi kainų, kiti būre­
liuose ginčydamiesi dėl spalvų 
ar technikos. Pautienius turi iš­
statęs 22’ kūrinius, V. Petravi­
čius ir S. Šmalinskienė — po 10. 
V. Petravičiaus grafika — de- 
troitiškiams naujas dalykas, nes 
šio žanro kūriniai čia pirmą kar­
tą. Susidomėjimas jais didžiau­
sias. Prie to paties dailininko 
abstraktinės aliejinės tapybos, 
regis, Detroito publika dar nėra 
priaugusi ir prie tokių paveikslų 
būriavosi tik nustebintieji, dide­
lėmis kainomis.

Betkokio įvertinimo čia ir ne­
ieškokite, nes nesu pajėgus apie 
meną žinoviškai kalbėti. Iš tų, 
kurie supranta, girdėjau, kad pa­
rodoje nemažai esama.labai ge­
tų (darbų..

Publikos skaičius parodė, kad 
zmonęs. pasiilgę šio to daugiau,

negu išgėrimų,ir kad,paroda su­
rengta. geru laiku.; Praleidau dar 
p. Gilvydžio. žodžius, kad, nors 
parodos globėjas yra. Kultūros 
klubas, visą, technikinį darbą at­
likę menininkė Stasė ir jos vy­
ras Stepas Smalinskai.

V. Petravičius atidarymo iš­
kilmėse nedalyvavo. Jis atva­
žiuos, kitą savaitgalį, į uždary­
mą. Uždaryta gi bus sekmadie^- 
nį, kovo 22 d., vakare. Kovo 21 
ir 22 dienomis parodą bus gali­
ma lankyti nuo 12 vai. vidudie­
nio. Vidury savaitės — pagal 
susitarimą telefonu ar asmeniš­
kai su > p«. Šmalinskienė(tek VEi 
6-5733)'.

Atidarymo dieną, ir tai.už pus­
valandžio . po oficialiosios dalies, 
jau buvo parduoti trys V. Petra­
vičiaus darbai.

Prieš korespondenciją išsiųs­
damas iš. rengėj ų ■ patyriau, kad 
viso .iki vėlaus vakaro perėjo 
apię 250. žmonių ir nupirko 11 
paveikslų: 5 Pautieniaus, 5 Pe­
travičiaus ir 1»Smalinskienės, 
Tikimasi daugiau, parduoti už­
darymo dieną.

Nauja šauliy valdyba
Š. m. kovo 8 d. metiniame na­

rių- susirinkime Stasio Butkaus 
vardo Detroito šaulių kuopa.. iš-. 
Sirinko naują.yaldybą, kurią da>- 
bar sudaro: Jonas Petrųlionis — 
pirmininkas (perrinktas), Bro­
nius Burba — I vicepirmininku 

i Antanas Mikąlkėnas ?— II vice- 
pirm., Stasė Pranėnienė — ižr: 
dininkė, Marija Zubrickienė.— 
parengimų vadovė. Į meno sek­
ciją išrinkti Aleksas Gubilas, Le­
opoldas Heiningas ir. Albertas 
Mateika. Apie pereitos valdy­
bos. atliktus didelius darbus,; čia 
jau buvo rašyta kebais atvejais.

Rinkliava Dainavai
Nemažai dar pinigo reikia Dai­

navos didžiųjų rūmų statybos, 
užbaigimui. Užtat aukų telki­
mas nesiliauja apskritus metus. 
Detroite visas kovo mėnuo yra 
paskirtas Dainavos vajui ir. au­
kų rinkėjai lankosi į namus, ra­
gindami tapti Dainavos šimti­
ninkais,. Ką gi?, Kas ne kas, bet 
Dainava, kaip, ir Detroito Lie­
tuvių namai, turėtų rūpėti kiek­
vienam detroitiškiui ir. būtį šių 
abiej ų.. institucij ų.. šimtininkais 
yra ne tik pareiga bet ir garbė.

Naujam LB egzaminui 
artėjant

Rinkimai į JAV Lietuvių Ben­
druomenės IV Tarybą bus š. m, 
gegužės 9-10 dienomis. Juose 
£alės dalyvauti visi lietuvių tau­
tybės asmenys, sulaukę 18 m. 
Amžiaus. Pirmą kartą nebebus 
reikalaujama tautinio solidaru­
mo mokesčio. Tik ateik, užsire­
gistruok ir balsuok. Nors pagei­
daujama, kad rinkėjai užsiregis­
truotų rinkiminėse komisijose 
iki balandžio 15 d., bet- bus gali­
ma užsiregistruoti ir vėliau, ir 
pačią rinkimų dieną.

Į tarybą bus renkama 31 na­
rys. Kandidatus gali siūlyti ne­
mažiau 10 asmenų grupės ir jų 
sąrašą rinkiminių apygardų ko­
misijoms turi įteikti nevėliau 
kovo 31 d. Tarybos kandidatu 
gali būti kiekvienas, įtrauktas į 
rinkėjų — balsuotojų sąrašą, iš­
skyrus, rinkimų k-jos .narius.

Iš penkių rinkiminių apygar­

dų, Detroitas įeina į Trečiąją. 
Jos būstinė kaip tik ir bus De­
troite ir jos rinkimų k-ją suda­
ro detroitiškiai: Stefanija Kau- 
nelienė, Pranas čižauskas, Al­
bertas Misiūnas, Jurgis Mitkus 
ir Česys šadeika.

Laiko nebedaug ir pats laikas 
rinkimams ruoštis. Kaip stipri 
bus LB pozicija jos užsibrėžtuo­
se darbuose pareis nuo to, kie- 
kos balsuotojų ji bus paremta, 
šitas egzaminas jau netoli. Se­
kančiomis savaitėmis skaitytojai 
bus nuolat apie rinkimus infor­
muojami.

Dr. Povilas Šepetys 
dalyvavo

Prieš keletą dienų .pašaliniai 
žmonės man pranešė, kad Vasa-. 
rio 16 d. minėjime tikrai daly-, 
vavo vienas iš. keliolikos mūsų 
gydytojų, dm Povilas šepetys. 
Už įtarimą, kad ir .jisi.bus išsis­
kyręs nuo patriotinės visuome­
nės, dr. šepetį atsiprašau. Pa­
liestasis, manau,. supranta, kad 
mano iššaukiantys, žodžiai prieš 
mūsų gydytojų abejingumą yra 
ne piktos valios,, o skausmo dik­
tuoti. Taip pat man praneša, kad 
minėjime dalyvavo ir dn Bronė 
Gruzdienė. Deja, ponios Gruz- 
dienės aš neįrikiuoju į medici­
nos daktarų skaičių, nes ji yra 
dantų gydytoja, kaip neįrikiuo­
ju chemikų, farmacistų ir kitų.

Jei sužinosiu dar bent apie 
vieną gydytoją, minėjime daly­
vavusį, vėl paskelbsiu ■, pavardę 
ir, atsiprašysiu.i Norėčiau, kad 
dar tokių atsirastų!

Vladas Selenis grįžo
Plunksnos žmogus, LŽS De­

troito skyriaus, narys Vladas Se­
lenis prieš keletą savaičių grįžo 
prie pamėgto darbo...— kilnoja­
mo, ir nekilnojamo turto parda- 

! vimo bei apdraudos. šiuo verslu 
jis buvo .užsiėmęę.eilę.metų ank? 
čiau, bet, nekilnojamo turto biz­
niui Detroite beveik, sustojus, 
kurį laiką bandė laimę smulkioje 
prekyboje.

Atnaujindamas Naujienų 
dienraštį, Vladas Selenis prašo 
pranešti savo buvusiems ir būsi­
miems klieptamsj kad kas dėl 
Vienokių ar kitokių priežasčių 
yra nustojęs.AĘTNA Insurance 
k<jos apdraudos, gali pas jį vėį 
atnaujintip paskambinę telefo­
nu VE'5-5500/arba asmeniškai 
jo įstaigoje, 14815 Grand River.

ALB Radijo klubo 
susirinkimas

Bu$) šį sekmadienį, kovo 22 d. 
12:30 vai. Lietuvių namuose. Va­
dovybė kviečia narius ir norin­
čius nariais būti, į susirinkimą 
ateiti. Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo klubas, išlaikydamas ra­
dijo transliacijų pusvalandį WQ- 
ĘS FM (banga 105d> radijo sto­
tyje, daro gražų patarnavimą

WATERBURY, CONN.
Vileišiai išsiskyrė

“Waterbury Sunday Republi­
can” kovo 15 d. praneša, kad Dr. 
Petras Vileišis išsiskyrė su sa­
vo žmona Vita žilinskaite-Vilei- 
Šiene.

Laikraščio žinioje sakoma, kad 
ištuokų r— “divorso” — pagrin­
das: “desertion”. žilinskaitė-Vi- 
leišienė esanti iš Woodbury, o 
Petras Vileišis — iš Middelbu- 
ry; taigi juodu jau nebegyveno 
drauge. Katras katrą skundė, 
neminima.

Detroito ir apylinkių visuome­
nei.. Transliacijos būna kiekvie­
ną sekmadienį, nuo 8:30 iki 9:00 
vai. ryto. Alfonsas Nakas

Žurnalistų simpoziumas
žurnalistų simpoziumas įvyk­

sta Lietuvių Namuose, 3009 Till- 
įnan g., kovo mėn. 22 d. (Verbų 
sekmadienį) 1 vai, p. p. Visuo­
menė kviečiama gausiai daly­
vauti ir tuo mus paremti. Laik­
raštininkams rūpi, kaip išsilai­
kyti kovos kelyje dėl nepriklau­
somos Lietuvos. Ir ištikrųjų, 
kaip laikraštininkas galės nuro­
dyti, per spaudą, šviesius idealiz­
mo kelius į laisvąją Lietuvą, jei 
jo akys klaidžios visai kitur? 
štat.šv. Pranciškaus Asižietis 
tikėjo ir neilsdamas kartojo:,— 
duokit man kibirkštėlę meilės, 
ir aš atnaujinsiu pasaulį. Pasau­
lis, šiandien atnauj inimo .reika­
lingas, o mums lietuviams laik­
raštininkams reikalinga vieny­
bė ir pagarba savo broliams ir se­
sėms. Juk įtarimas gimdo įtari­
mą, nepasitikėjimas — nepasi­
tikėjimą. O1 ar gali gimti mei­
lė iš neapykantos?! Žurnalistas, 
kaip aras, yra kalnų gyventojas, 
jis turi būti, idealistas visur net 
savo gyvenime, žurnalistas, ra­
šo tik tai. kuo j is tiki. Užuot ki­
tus įtarinėjęs bei mokęs, žurna­
listas savo plunksnos kūryba 
vis pats atsinaujina ir. kitus įve­
da į tą atsinaujinimo kelią.

Laikraštininkas ypatingai pri­
valo paisyti drausmės ir turi dė­
ti, pastangas nenukrypti nuo lais­
vės, idealų. Jis. turi aukotis tie­
sai, eiti kartu su Tiesą... Tiesos, 
grožio ■ ir. .gėrio sargyboj e priva­
lo, stovėti. žurnalistas. sargybi­
nis. Jis turi būti visad objektin- 
gas. Tiesa, grožis ir gėris — tė­
vynės meilė — žurnalisto vyriau­
sias ginklas. Tomis dorybėmis, 
persiėmęs žurnalistas praskaid­
rins niūrią dabarties gyvenimo 
padangę ir priartins laisvę mū­
sų numylėtai Lietuvai.

Iš Rochesterio atvyksta žurn. 
H. žemelis.

Tais ir kitais žurnalisto idea­
lais sielojasi ir mūsų kolega Hen­
rikas žemelis, kuris kalbės apie, 
mūsų didžius spaudos rūpes­
čius. (mg)

Atmesta. — Ohio Apeliacinė komi­
sija atidėjo daktaro Samuelio H. She­
pard o prašymą dėl paleidimo iš kalė­
jimo iki š. m. rudens.

FRANKFORT, ILL.
Dėka ciceriškio. p. Breivės (ir 

jo automobilio) jau nebe pirmą 
kartą teko pasiekti Frankfortą 
ir pabuvoti pas p, p. Vinevičius, 
kurie čia yra apsigyvenę ir gra­
žiai įsikūrę. Visa bėda, kad pats 
bosas nesveikuoju (reumatizmas 
ar kas panašaus), tačiau savo 
gero ūpo nepraranda; tai tik sa­
vo geros gyvenimo draugės — 
žmonos dėka. Vinevičius šį ket­
virtadienį, kovo 19 dieną, švęs 
savo vardadienį, tai ir mes ci- 
ceriškiai linkime jam būti svei­
kam ir laimingam.

Frankforte ir apylinkėse gy­
vena ir kitų gerų lietuvių. Pa­
vyzdžiui Tarvydai, 9500 W. Lin­
coln Highway turi motelį iš 15 
vienetų. Tikrai graži ir patrauk­
li vieta. Tėvai Tarvydai yra nu­
sistatę pasitraukti, sako laikas 
kiek pasilsėti,. bet gaila palikti 
dukterį ir žentą vienus, su ku­
riais- gražiai sugyveno.. Svarbu, 
kad toks gražus didelis motelis 
prie didelio kelio neišeitų iš 
lietuvių rankų.

Kiti geri lietuviai; p. p<Nar- 
yidai, Mikšiai ir adv. Borden- 
Bagdžiūnas. Jie visi patenkin­
ti pasitraukę iš triukšmingo did­
miesčio, ir čia sau vieni iš nuo­
bodumo pardavinėja medų, kiti 
kiaušinius. Tačiau sayo. senų 
draugų ir lietuviškos veiklos nė 
vienas nepamiršta. Visi skaito 
Naujienas ir Sandarą, ir žino, kas 
dedasi sostinėj. ir visame pasau­
lyje-

Kai oras atšils ir žolynai-me- 
džiai sužaliuos, pas juos bus tik­
ras. rojus. Cicero D.

Karvės lėtai eina
Sovietų bloko žmonės visą 

laiką skundžiasi, kad neturi 
mėsos, nežinodami ką kalba. 
Taip sparčiai žengiame į ko­
munizmą, kad karvės nespėja 
drauge žygiuoti, aiškina Var­
šuvos anekdotininkai.

PIBcLSB! Only you 
can prevent forest fires

Follow Smokey’s A-B-C’s.
Always hold matches till cold-then break In twol 
Be sure you drown all fires out—coldl 
Crush all smokes dead—In an ash trayl

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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MANO PASTABOS
LAISVOJI TRIBŪNA

PAGYRŲ PUODAS NETAUKUOTAS
Neseniai gavau iš Lietuvos, 

iš paties Vilniaus, laikraštu­
ką “Tėvynės Balsą”. Nedide­
lis, 4 puslapių. Gražus baltas 
popierius, daug gražių pavei­
kslų, o dar daugiau saldžių 
pasigyrimų.

Lietuvos moterys, kiaulių 
šėrikės, karvių melžėjos ir 
kitos Lietuvos darbininkės 
moterys, gražiai, labai gražiai 
apsirengusios. Atrodo, lyg tai 
būtų ligoninių tarnautojos.

Man atrodo, kad visos tos 
Lietuvos moterys labai gra­
žios, kai jos stoja prieš pa­
veikslams imti kamerą. Be­
skaitant tą laikraštuką man 
nejučiomis prisimena lietuvių 
patarlė, kuri, bevartant tuos 
puslapius, nuolat kartojasi: 
pagyrų puodas netaukuotas...

New Kensington, Pa., mies­
telyje yra didelė Amerikos 
Aliuminijaus bendrovės dirb­
tuvė. Ten dirba daugiau, ne­
gu tūkstantis įvairaus amžiaus 
moterų. Aš, turėdamas laisvo 
laiko, rytmečiais retkarčiais 
nueidavau prie tos dirbtuvės 
pasirodyti ir tas darbininkes 
moteris pamatyti. Man rūpėjo 
pamatyti, kaip jos, rytmetį, 
eidamos į darbą, atrodo.

Iš paviršiaus jos visos atro­
dė gražios, apsirengusios šva­
riais drabužiais. Visų veidai 
buvo gražūs, vienų balti, kitų 
raudoni. Buvo linksmos, tarp 
savęs linksmai šnekučiavosi, 
juokavo, tarytum jos eitų į 
kokį banketą ar į pikniką.

Retkarčiais laikraščių re­
porteriai nutraukdavo į dirb­
tuvę einančių moterų paveik­
slus ir įdėdavo į kapitalistų 
laikraščius. Paveikslai gražiai 
atrodydavo. Parašuose būda­
vo daug pagyrimų, kaip sa­
kom “pazalatynimų”.

O kai tos pačios moterys, 
atidirbusios aštuonias darbo 
valandas, iš tos pačios dirbtu­
vės eidavo namo, tai jau bū­
davo kitoks vaizdas. Teisybė, 
jos būdavo apsirėdžiusios šva­
riais ir net gražiais drabu­
žiais, bet jos jau nejuokauda­
vo. Veidai būdavo susiraukę, 
jos pačios nešnekios, o kai ku­
rios vos kojas pavilkdavo. 
Aiškiai buvo matyti, kad jos 
išvargusios.

Prieš tos aliuminijaus dirb­
tuvės vartus, kitoje gatvės pu­
sėje, yra didelė ir švari pono 
Andrew užkandinė ir smuklė 
— taverna. Didokas tų darbi­
ninkių skaičius užeina į tą 
taverną pasilsėti ir “kitu oru 
pakvėpuoti”.

Pirmiausia jos išgeria po du 
tris stikliukus degtinės ir su­
valgo po porą ar trejetą send- 
vičių. Tada tų moterų veidai 
vėl pasikeičia. Jos pralinks­
mėja, atsileidžia jų liežuviai, 
pasidaro šnekesnės ir links­
mesnės. Jos pasidaro mikles­
nės ir jų kojos ne tokios jau 
sunkios. O kai tavernos gra- 
mafonas pradeda groti smuk­
lės šokius, tai kai kurios ten ir

pašoka.
Susipažinęs su keliomis 

moterimis, įsidrąsinau ir pa­
klausiau:

— Ar Jūs, moterėlės, nuėju­
sios į tą dirbtuvę, stojate dir­
bti su tomis pačiomis gražio­
mis suknelėmis, kurias išei­
damos dėvite?

— O, no, — man beveik 
vienbalsiai atsakė. — Mes ten 
turime drabužius. Ten nusi­
rengiame ir šias sukneles pa­
sidedam, o apsimauname mė­
lynomis kelnėmis...

Man atrodo, kad su tomis 
gražiomis Lietuvos darbinin­
kėmis moterimis yra tas pats, 
kas ir su kapitalistinės Ame­
rikos aliuminijaus dirbtuvėse 
dirbančiom moterim. Jų gro­
žis, kaip to pagyrų puodo, ne­
taukuotas.

Visi komunistiniai lietuvių 
laikraščiai tą vargšę Lietuvą 
mikliais savo liežuviais visaip 
šveičia, mazgoja, dabina, bet 
rezultatas tas pats: pagyrų 
puodas netaukuotas. Daugiau 
nieko.

Keli kiti mūsų lietuviški 
laikraščiai, priešingi rusiškam 
komunizmui, vėl tą pačią var­
gšę Lietuvą visaip, kaip moka 
ir gali, purvina ir murzina. Pa­
gal jU pasakas, dabar Lietuvo­
je vargas vargą veja ir vis dėl 
to, kad dabar Lietuvą valdo 
rusiškas komunizmas, o ne 
Romos popiežiaus imperializ­
mas, padedamas Lietuvoje gi­
musių ir augusių Romos ka­
talikų kunigų. Esu pilniausiai 
įsitikinęs, kad tie mūsų laik­
raščiai 100% meluoja.

Mes, lietuviai, niekados ne­
privalome užmiršti du labai 
svarbius ir labai nemalonius 
įvykius. Lietuvos žmonių gy­
venime. Turime turėti galvo­
je, kad 30 metų laikotarpyje 
įvyko du didieji pasaulio ka­
rai, kurie visu smarkumu šė­
lo Lietuvos žemėje. Karai vis­
ką griovė ir naikino iš pa­
grindų. Miestus ir kaimus su­
griovė ir sudegino, paversda­
mi juos griuvėsių ir pelenų 
krūvomis. (Klaida; anaiptol 
ne visus. — Red.). Geležinke­
lius, vieškelius ir tiltus išar­
dė. Mokyklas ir dirbtuves iš­
ardė, sugriovė ir sudegino. 
(Taip įvyko kai kuriose vieto­
se, bet ne visur. — Red.). Der­
lingus laukus pustynėmis pa­
vertė, gyvulius išnaikino. 
Tūkstančiai lietuvių mirė nuo 
bado ir karo atneštų ligų. 
Tūkstančius išvarė į Sibiro 
tundras. Daug tūkstančių pa­
bėgo į kitus kraštus ir išsi­
skirstė po visą pasaulį. Dabar 
lietuviai komunistai nori 
mums įkalbėti, kad ant tų 
griuvėsių ir pelenų krūvų Lie­
tuvos žmonės labai laimingai 
gyvena.

Kiti, mūsų lietuviai Romos 
katalikai kunigai ir ištikimi 
jų pasekėjai, drįsta tuos žmo­
nes visokiais purvais drapstyti 
už tai, kad jie, ant tų griuvę-

siu krūvų gyvendami, šiaip 
taip užsidirba sau kasdieni­
nės duonos mūsų visų dienų 
be kunigo ir be poterių pagal­
bos.

Antanas iš Agurkiškės.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KENOSHA, WIS.
Vasario 16 minėjimas

Kenoshos Alto skyriaus su­
ruoštas Vasario 16 minėjimas, 
įvykęs Kenoshoje, vasario 23 d., 
praėjo labai pakilioje ir gražio­
je nuotaikoje. Iš ryto šv. Petro 
parapijos bažnyčioje, kun. P. 
Garšva iš Chicagos atlaikė mi­
šias už Lietuvą ir pasakė gražų 
tai sukakčiai pritaikintą pamok­
slą.

Pats minėjimas prasidėjo 3 
vai. p. p. šv. Petro par. salėje. 
Po Amerikos himno, kurį su­
giedojo solistė Genė Klevickaitė, 
ir po invokacijos, kurią sukalbė­
jo vietos klebonas kun. dr. V. 
Andriuška, minėjimo programos 
vedėjas Jonas Milišauskas pa­
kvietė kongresmaną Henry C. 
Schadebergą tarti žodį.

Kongresmanas H. C. Schade- 
berg, atskridęs iš Washington© 
specialiai į kenoshiečių rengiamą 
Vasario 16 minėjimą, buvo tas 
pagrindinis stulpas, kuris mums 
lietuviams pakėlė viltį, kad mū­
sų pavergtam kraštui ateis iš­
silaisvinimo valanda. Kongres­
manas H. C. Schadeberg pa­
kviestas tarti žodį išsitraukė 
pluoštą mašinėle rašytų lapų ir 
gražia savo kalba nukėlė mus į 
Mindaugo ir Vytauto laikų di­
dingą Lietuvos praeitį, jos pa­
vergimą ir nepriklausomybės 
praradimą, kaip kaimyniniai 
kraštai ją pasidalino ir kaip 1918 
m. vasario 16 d., Lietuva vėl pa­
reiškė pasauliui, kad ji atstato 
Lietuvos Nepriklausomybę ir 
nori būti lygi tarp kitų valsty­
bių. Suminėjo gražų ir kūry­
bingą Nepriklausomos Lietuvos 
22 metų gyvenimą, kada vėl ru­
sų okupantas įjungė mūsų kraš­
tą į savo komunistinės sistemos 
verpetą.

Kongresmanas H. C. Schade­
berg toliau davė mums gražių 
vilčių į ateitį, kad demokratinis 
pasaulis ir JAV nenustos kovo­
jusios, kol buvusios kultūringos 
tautos kaip Lietuva ir kitos ne­
bus laisvos. Kongresmano Scha- 
debergo kalba keliais atvejais 
pertraukiama ilgais plojimais.

Kenoshos ir apylinkių lietu­
viams buvo garbė turėti savo 
tarpe tokį vyrą kaip kongresma­
nas Henry C. Schadeberg, kuris 
netik specialiai atvyko iš Wash­
ington© į mūsų minėjimą, bet ir 
daug valandų paaukojo, kol su­
rankiojo tas žinias apie Lietuvą, 
kurias surašęs į savo kalbą pats 
asmeniškai perdavė mums. Mi­
nėjimo dalyviai ilgu plojimu ir 
atsistojimu kongresmanui Scha- 
debergui išreiškė pagerbimą ir 
padėką už jo tokias nuoširdžias 
simpatijas lietuvių tautai.

Po kongresmano Schadeber- 
go kalbos, “Laisvos Lietuvos” 
redaktorius Algirdas Kaulėnas, 
pasidžiaugęs tokiomis gražiomis 
mintimis, kurias minėjime iš­
dėstė kongresmanas Schadeberg, 
pats tarė ugningą ir nuotaiką pa­
keliantį žodį Lietuvos laisvinimo 
klausimu.

Po kalbų, padarius mažą per­
traukėlę, salėje tarp minėjimo 
dalyvių pasklido St. Valaičio rū­
pestingai ir planingai paruošti 
aukų rinkėjai. Kaip abu kal­
bėtojai neapvylė savo klausyto­
jų, taip minėjimo dalyviai ne­
apvylė aukų rinkėjų. Po kelioli 
likos minučių St. Valaitis jau 
galėjo paskelbti: aukų Lietuvos 
laisvinimo reikalams sudėta 
$380.50. Graži padėka aukoto­
jams ir rinkėjams ir jų organi­
zatoriui.

Minėjimo dalyvių nuotaika ne­
nuslūgo ir toliau, nes scenoje 
pradėjo rodytis vienas po kito, 
Kenoshos šešt. lituanistinės mo­
kyklos vaikučiai gražiai paruoš­
ti mok. N. Lirgamerienės ir ei­
lėraščiais reiškė savo meilę Lie­
tuvai, o Cicero, III., jaunų veidų 
tautinių šokių grupė “žilvytis”, 
Dalios Orintaitės vadovybėje, 
gražiai ir jausmingai pašoko ei­
lę tautinių šokių.

Minėjimas baigtas Lietuvos

ALICE STEPHENS

vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu­
vius rezervuoti tos dienos po­
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

WASHINGTON, D. C.
Kaip kasmet, Vasario 16 d. 

proga buvo renkamos aukos ben­
driems lietuviškiems reikalams. 
Šiuokart Amerikos Lietuvių Ta­
rybai aukojo po $25: Barbora 
Darlys, C. R. Jurgėla; po $20: 
Kazys Škirpa, Kazimieras Vil- 
džius ir Balys Paramskas; po 
$15: Leonas Kačinskas.

Po $10: Domas Krivickas, 
Aleksandras Plateris, Pranas 
Zunde, Narcyzas Tautvilas, Po­
vilas Labanauskas, Povilas Ma­
žeika, Vytautas Rutelionis, Adol­
fas Tylius.

Po $5: Louise C. Eurkoos, K. 
žalkauskienė, Kazys Grinius, 
Pranas Skardžius, Vincas Trum­
pa ir Jonas Aleksandravičius. Vi­
so surinkta $235. Pinigus rinko 
Balys Paramskas. B. P.

Rūta jau Lietuvoje
Associated Press pranešė 

iš Maskvos, kad aktorė Rūta 
Lee (Kilmonytė) jau išskri­
do (iš Maskvos) lankyti savo 
sergančios močiutės.

“Ji ir jos tėvai rusų lėktu­
vu išskrido į Vilnių, “sovie­
tų” Lietuvos respublikos sos­
tinę, nežinodama, ar jos mo­
čiutė dar tebėra gyva.

25 metų amžiaus aktorė ir 
jos Lietuvoje gimę tėvai, Mr. 
ir Mrs. Joseph Kilnioms, at­
skrido čia (į Maskvą) iš Hol­
lywood© po to, kai Miss Lee 
iš O’Hare aviacijos bazės pa­
skambino į Kremlių.

himnu. Didoka minėjimo daly­
vių-dalis dar ilgokai svečiavosi 
salėje ir dalinosi gražaus minė­
jimo įspūdžiais.

Tenka dar paminėti nuošir­
džius minėjimo talkininkus M. ir 
M. Rakauskus, kurių rūpesčiu 
buvo priimti atvykę svečiai šokė­
jai, o Ant. Mykolaitis pasirūpi­
no kongresmaną H. C. Schade­
bergą atgabenti iš O’Hare ae­
rodromo į minėjimą ir po minė­
jimo nugabenti atgal. Valdas

Narkeliūnaitės pagalbininkai Chicagoje
Salomėja Narkeliūnaitė yra 

pasiryžusi įtikinti Amerikos 
lietuvius, kad reikia kultūrinė­
je srityje bendradarbiauti su 
dabartiniais Lietuvos okupan­
tais. Gal ji turi ir kitokių tik­
slų, bet šiandien ji kalba apie 
“k uit ūri nį ben dr a d a rbi avi­
mą.”

Šios politikos sumetimais ji 
neseniai važinėjo į Vilnių, į 
Pietų Ameriką, o praeitą sek­
madienį buvo atvažiavusi į 
Chicago paveikslų rodyti ir 
atsakyti klausimus. Paveiks­
lus ji rodė, bet į klausimus ne­
atsakinėjo. Viskas taip buvo 
sutvarkyta, kad atėjusieji ne­
galėtų klausti.

Chicagoje, kaip jau minėjo­
me, vyriausias Narkeliūnaitės 
bendradarbis yra Edvardas 
šulaitis ir Vytautas Zalato­
rius. Visa ši Narkeliūnaitės 
politika vedama “Vienybės” 
priedangoje. Kartais kalbama 
apie reikalą paremti sunkiai 
besiverčiančią “Vienybę”, bet 
tikrumoje norima primesti A- 
merikos lietuviams reikalą 
bendradarbiauti su rusiško 
imperializmo atstovais.

Šulaitis su Zalatorium kvie­
tė “bendradarbius”, kurių tik 
trys atėjo. Jiedu laiškais, te­
lefonais ir multiplikuotais la­
peliais sukvietė žmones Nar­
keliūnaitės paveikslų pasižiū­
rėti. Jeigu neskaityti organi­
zatorių, tai iš viso salėje buvo 
apie 80 žmonių. Daugelis atė­
jo pamatyti Argentinoje gy­
venančių savo giminių. Kiek­
vienam Chicagos lietuviui, 
kurio brolis, sesuo ar dėdė 
buvo nufotografuoti Argenti­
noje, buvo pranešta, kad at­
vyktų į salę ir juos pamatytų. 
Daugelis jų atvyko.

Kas sėdėjo pirmose eilėse? 
Pirmoje eilėje buvo vyriau­
sias “Vilnies” redaktorius Jo­
nikas, Salomėja Narkeliūnaitė 
ir Edv. šulaitis. Be to, salėje 
buvo didoktas būrys vilnie­
čių, pradedant “Vilnies” re­
daktorium ir baigiant nuola­
tiniais komunistų pastumdė­
liais. “Vilnies” redaktorė nu­
sinešė ir dail. J. Pautieniaus 
paveikią.

Pati Narkeliūnaitė labai il­
gai narpliojosi su paveikslų 
juostele. Ji užtruko daugfeu 
negu pusvalandį, kol išsinarp­
liojo. Ji būtų galėjusi pradėti 
laiku, bet pradėjo geru pus­
valandžiu vėliau. Ji turėjo at­
vykti anksčiau ir sutvarkyti 
savo aparatą.

Nesklandumų buvo ir prie 
ekrano. (Paklodė buvo išties­
ta, bet kliudė Lietuvių Audi­
torijos salėje kabanti Vytis. 
“Vilniečiai” buvo pasiruošę 
nuimti kelias Narkeliūnaitės 
“paveikslų rodymo” fotogra­
fijas, bet su Vytimi tų fotogra­
fijų Lietuvon siųsti jie nega­
lėjo. Už tai juos smarkiai api­
bartų, o vyresnysis galėtų ir 
darbo netekti.

Salėje buvo didokas skai­
čius gana landžių seniokų. Jie 
buvo pasidabinę Rusijos im­
perializmo vergijon pateku­
sių lietuvaičių austais kakla­
raiščiais, bet ne lietuvių tau­
tos reikalams jie tarnavo. Tai 
buvo seni lietuviai, komunis­
tų partijos tarnai.

Pasikrapštę ties ekranu, jie 
tuojau priėjo prie kabančios 
Vyties, atsinešė kėdę ir Vytį 
nukabino. Jau buvo besiruo­
šią Vytį išnešti iš salės arba 
užkišti užkampio. Kaip tik tuo 
akimirksniu pakilo vienas dy- 
pukas, Bridgeport© fotogra­
fas. Jis . sėdėjo beveik prieša­
kyje ir matė, kas darosi. Jis 
suprato, kuriais sumetimais 
tie seniokai Vytį nukabino. 
Niekam nieko nesakęs, su nie­
ku nepasitaręs, tas fotografas 
priėjo prie seniokų ir tarė:

— Pakabinkite Vytį ten, 
kur ji buvo!

— Kodėl? — paklausė su- 
sikonfuziję seniokai.

— Todėl, kad aš taip sakau! 
— griežtai jiems atkirto foto­
grafas. Seniokai nesiginčijo. 
Pastatėlį jie ir vėl pritraukė 
prie sienos ir pradėjo kelti 
Vytį į savo vietą. Tada foto­
grafas jiems dar pridėjo:

— Jeigu aš Vyties nematy­
siu šioje salėje, Jūs nieko ne­
matysite!

Šis vieno žmogaus elgesys 
pakeitė salėje buvusių komu­
nistų nuotaiką. Jie matė, kad 
žmonės jiems dirba, bet jie 
pajuto, kad jie vis dėlto dar 
nėra šeimininkai. Jiems pa­
stabą padarė vienas žmogus, 
bet jie nežinojo, ar salėje ne­
buvo ir daugiau taip griežtai 
nusiteikusių ir jų sauvalei pa­
stoti kelią pasiryžusių žmo­
nių. Jeigu kaip, tai tie vyrai 
galėjo ne tik Vytį vieton pa­
kabinti, bet visus filmų apa­
ratus išmesti.

Salomėja Narkeliūnaitė iš­
garsėjo žurnaliste, bet lietu­
viškai kalbėti ji taip ir neiš­
moko. Nemoka žodžių ištarti. 
Pusę žodžio prarija. Ištaria 
pirmąjį arba pirmuosius du 
skiemenis, o paskutinius pra­
rija. Daugelis negalėjo supra­
sti, ką ji pasakojo. Kai vietoj 
josios paskelbto pusbrolio, 
ekrane pasirodė meitelys, tai 
ji visai susimaišė. Susirinku­
siems buvo gardaus juoko, bet 
Narkeliūnaitė po to negalėjo 
atsigriebti. Ji pamatė, kokią 
didelę kiaulystę savo pusbro­
liui iškirto. Po tos nesąmonės,

Dalyvaus konteste

Romualdas Barauskas yra 
pirmas jaunuolis, užsiregis­
travęs dalyvauti SLA Jauni­
mo Konteste. Jis yra 15 metų 
amžiaus, ir mėgsta groti pia­
nu.

Dabar užsiregistravusių ga­
bių berniukų ir mergaičių 
skaičius jau peršoka 20. Vie­
ni skambins piano, kiti smui­
ku, treti dainuos, o ketvirtieji 
gyvu žodžiu savo gabumus 
parodys. Jaunimo Kontestas 
įvyks balandžio 12 dieną Lie­
tuvių Auditorijoje. Jaunimas 
dar gali užsiregistruoti ir da­
lyvauti konteste. Pralaimėti 
nieko negali, o laimėti gali 
gana daug. Kiekvienas, kuris 
norėtų šiame Chicagos Jauni­
mo konteste dalyvauti, prašo­
mas telefonuoti poniai O. Bie- 
žienei BE 7-7868, o ji pasakys, 
kas toliau daryti.

jos tolimesnių aiškinimų su­
prasti negalėjai.

Nauji buvo tiktai Argenti­
noje imti paveikslai. Josios 
paršai su pusbroliu buvo imti 
prieš porą metų. Tais laikais 
sklypininkai dar turėjo teisę 
turėti po 40 arų, tuo tarpu 
nuo praeitų metų šie sklypai 
jiems sumažinti. Dabar jiems 
palikta tiktai 15 arų. Praeitais 
metais josios pusbrolis dviejų 
paršų negalėjo išlaikyti. Nar­
keliūnaitė tai žinojo, bet apie 
tai nei vienu žodžiu neprasi­
tarė. Ji besiklausančius apga­
vo. Toks yra jos “kultūrinis 
bendradarbiavimas”.

Pusė bėdos, kad Chicagoje 
jis pasibaigė visišku pralai­
mėjimu.

Kl. Damauskas.

PasveikmK savo draugus 
per "Naujienas"

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

accounts insured to S10,000 
an Agency of the United
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SAUGUS BŪDAS
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Įgaliotiniai pareiškė formalius protestus, bet vieni ir 
antri vengė užgauliojančių žodžių ir grasinimų. Nesusi­
pratimas galėjo būti baigtas greitai ir taikingu būdu.

Tačiau Maskva kažin kodėl ėmė šiauštis ir, paga­
liau, užsikirto. Pradėjo grasinti, kad suimtieji Amerikos 
lakūnai būsią teisiami, kaip "šnipai”.

Matyt, Kremliuje kas nors liepia Chruščiovui nenu­
sileisti arba veikia, jo nepaisydami. 0 gal jisai bijo, kad 
jo neapšauktų “oportunistu” Pekingas?

Už geresnę sveikatą visiems gyventojams
Prezidentas skatina mediciniškos priežiūros programą 

seniems žmonėms socialinės apsaugos ribose

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Didins paramą P. Vietnamui
JAV teiks daugiau ekonominės ir karinės pagelbos 

Pietiniam Vietnamui, prieš kurį veda partizaninį karą 
komunistinis Viet Cong. Pagelba bus teikiama tol, kol 
Pietinis Vietnamas apvalys savo žemę nuo komunistinių 
partizanų, kad jo žmonės galėtų laisvai gyventi, nebijo­
dami komunistų teroro.

Šita nutarimą prezidentas Lyndon B. Johnson pada­
rė, išklausęs raportų gynybos sekretoriaus McNamara 
ir Jungtinių generalinių štabų pirmininko gen. Maxwell 
D. Taylor, kurie pereitą savaitę buvo nuvykę į Vietnamą 
susipažinti su esamąja tenai padėtimi.

Juodu pranešė prezidentui, kad naujoji Pietinio Viet­
namo valdžia, kuriai vadovauja gen. maj. Neuven Khan, 
esanti verta pasitikėjimo ir paramos, ir kad kova su ko­
munistais gali būt laimėta, — nežiūrint to, kad nuo perei­
tojo rudens padėtis tenai pablogėjo. Prezidentas išreiškė 
pasitikėjimą ir Ambasadorium Henry Cabot Lodge, kurį 
pasiuntė į Vietnamą John F. Kennedy ir kuris pasiliko 
tame poste, Johnsonui perėmus velionio pareigas.

JAV nesutiks pritarti Prancūzijos prezidento de 
Gaulle’o sumanymui, kad Pietinis ir Šiaurinis Vietnamai 
sudarytų bendrą valdžią ir visą 'Vietnamą paverstų ne­
utraliu tarp komunizmo ir laisvojo pasaulio. Washingto- 
nasyra įsitikinęs, kad toks neutralumas, ilgai netrukus, 
nuvestų Vietnamą į komunizmo lagerį.

Prez. Johnsonas yra nusistatęs padėti Pietiniam 
Vietnamui apginti savo nepriklausomybę.

Maskva užsikirto
Sovietų Rusijos valdžia dar vis nepaleidžia trijų Ame­

rikos lakūnų, kurie nusileido parašiutais rytinėje Vo­
kietijos zonoje, kai jų beginklį lėktuvą, Skridusį į vaka­
rinį Berlyną, numušė rusų naikintuvas. Vienas lakūnas 
susižeidė.

Sovietų karinė vyriausybė leido Amerikos gydytojui 
tą lakūną aplankyti. Bet sovietų valdžia atmetė JAV rei­
kalavimą, kad sužeistasis JAV karinės aviacijos parei­
gūnas būtų nedelsiant perkeltas į JAV ligoninę šiapus 
Geležinės Uždangos.

Washingtonas tą reikalavimą pakartojo, įspėdamas 
sovietų valdžią, kad jos atsisakymas gali labai pakenkti 
santykiams tarp JAV ir Sovietų Sąjungos.

Pradžioje, kai Amerikos lėktuvas, nuklydęs į rytinės 
zonos oro erdvę, buvo sovietų naikintuvo užpultas ir 
nušautas, neatrodė, kad dėl to incidento kils aštrus 
konfliktas tarp Maskvos ir Washingtono. Abiejų šalių

Kaip ir prezidentas Kenne­
dy, prezidentas Johnson pa­
siūlė kongresui, kad asmenų 
virš 65 metų amžiaus slaugy­
mo ligoninėse išlaidos būtų 
įtrauktos į padidintų sociali­
nės apsaugos sistemą. Tai se­
nesniems žmonėms suteiktų 
protekciją išlaidų ligos atve­
jais šalia jau esančių seno 
amžiaus pensijų ir mokėjimų 
našlėms ir mažamečiams vai­
kams.

Ligoninių draudimas kiek­
vienam virš 65 metų amžiaus, 
pagal prezidento planą būtų 
finansuojamas pakeltu soci­
alinės apsaugos mokesčiu, ku­
ris sudarytų tik vieną ketvir­
tadali procento nuo uždarbio, 
mokamo darbininkų ir jų 
darbdavių.

Dėl seno amžiaus pilie­
čiams mediciniško draudimo 
reikalingumo pre z i d e n t a s 
Johnson taip išsireiškė: “Iro­
nija yra, kad ši problema da­
linai byla iš didelio progreso, 
padaryto medicinos moksle ir 
technikoje. Tai tas pats pro­
gresas, kuris atnešė amerikie- 
čaims ilgesnį gyvenimą”. Ki­
tais žodžiais tariant, progre­
sas turi savo problemų.

Faktas yra, kad dėl milži­
niško progreso ’Sveikatoje ir 
medicinos moksle žmonės gy­
vena ilgiau, šiandien viduti­
niškas gyvenimo 'ilgis JAV-se 
yra 70 metų, t. y. 22 metais il­
gesnis negu šimtmečio pra­
džioje ir beveik 5 metais il­
gesnis negu Antrojo Pasauli­
nio karo gale. Tai reiškia, 
kad amerikiečių skaičius virš 
65 metų amžiaus didėja be­
veik 1000 į dieną.

Duodamas didelį kreditą 
^visiems tiems, kurie dirba me­
dicinos progresui, šis gyveni­
mo pailgėjimas kelia rimtą 
ekonominę problemą. Kaip 
gali ’senesni žmonės pajėgti 
finansuoti geresnį gydymą, 
kuris buvo įgalintas moksli­
nių išradimų? Radus naujas 
gydymo priemones senoms li­
goms, mediciniška priežiūra
pasidaro daugiau komphkuo- 
ta ir daug daugiau kainuoja.

Neprofitinės ligoninės ir 
mediciniškus draudimas duo­
da didėles galimybes šių nau-

jų problemų sprendimui, šian­
dien trys iš keturių žmonių 
turi kokį nors ligoninės ir me­
dicinišką draudimą. Tačiau 
žmonės virš 65 metų am­
žiaus tik vienas iš dviejų yra 
apsidraudęs. Privatus draudi­
mas yra nevienodas pagal 
amžių ir kitus faktorius. Ti­
piškas kontraktas kainuoja 19 
dolerių mėnesiui ir dengia di­
džiąsias ligas, ligoninės, slau­
gymo ir chirurgijos išlaidas.

Tiems, kurie neišgali turėti 
tokių draudimų, yra galima 
pagelba keliais šaltiniais. 
Pirma, kai kurie žmonės turi 
sutaupų ir turi galimybių ap­
simokėti už savo medicinišką 
priežiūrą. Kiti turi gimines, 
kurie gali padėti. Dar kiti ei­
na į netoli esančias miestų 
ar apylinkių, ar neprofitinių 
grupių tvarkomas ligonines, 
ir moka nedaug už mediciniš­
ką priežiūrą, o kartais ir nie­
ko nemoka. Be to, federalinė 
valdžia kai kada duoda fi­
nansinę pagelbą valstybinėm 
ir vietinėm labdaros agentū­
roms, padėti padengti medici­
niškas išlaidas tiems, kurie 
gauna viešą pagelbą.

Tačiau tokie sutvarkymai 
yra nevienodi. Todėl prezi­
dentas Johnson stipriai skati­
na Kongresą priimti naują le- 
gislaciją ir įvesti valdžios ad­
ministruojamą ligoninių drau 
dimą visiems amerikiečiams 
virš 65 metų amžiaus.

Prieš šį siūlymą yra pasisa­
kymų iš tų (daugiausia orga­
nizuotos medicinos), kurie bi­
jo, kad tai būsiąs pirmas žin­
gsnis į valdžios kontroliuoja­
mą daktarų ir medicinos 
praktiką.

Prezidentas Johnson atsa­
ko, kad “Amerikos žmonės 
nepasitenkina geresne negu 
vidutiniška sveikata. Kaipo 
tauta, jie nori ir gali gauti ge­
riausią ^sveikatą ne tik tiems, 
kurie turi finansinių galimy­
bių, bet ir visiems piliečiams, 
jauniems ir seniems, turtin­
giems ir vargšams. Nėra rei­
kalo nei prasmės turėti antra- 
vertę sveikatos priežiūrą”.

Prezidento Johnson siūly­
mas gali negauti greito Kon­
greso aprobavimo, bet jis

Waterbury, Conn.
ALT’o pravestame Vasario 

16 minėjime, Lietuvos laisvi­
nimo reikalams aukotojų są­
rašas.

Po $50. — Brooklyn Baking 
Co. sav. A. Staškevičius.

Po $25. — Liet. Neprigul- 
mingas Poli t. klubas, Liet. Pi­
liečių Polit. klubas, Thomas 
Matas.

Po $20. — Kleb. kun. A. E. 
Gradeckas, Zigmas Karalius, 
Juozas Kirvelaitis.

Po $15. — Juozas Pagarec- 
kas, Po $11. — A. K. G. Čam- 
pės, P. M. Gureckai, P. E, 
Stuopeliai ir V. G. J. Valiu­
liai.

Po $10. — S. J. Bajorinai, 
Ed. Bazėnas, A. Bernotas, C. 
E. Bogušai, J. A. Brazauskai, 
J. B. Budzinauskai, P. J. Gai­
žučiai, M. E. Gureckai, J. Ka­
tiliai, Keniausių šeima, K. E. 
Kiaunės, L. I. Končiai, Ignas 
Kriaučiūnas, VI. Levanas, V. 
O. Mačiokai, A. J. Madeikiai, 
J. McNellis — miesto meras, 
V. Mileška, J. Muraška, A. M. 
Pesiai, V. J. Puodžiukaičiai,
J. A. Raugaliai, Joe Samoška,
K. T. Seliokai, J. E. Slivinskai, 
J. Stapulionis, J. Svarplaitis 
iš"N. Y., J. H. Šatai, M. O. Ton­
kūnai, )K. S. Urbšaičiai, A. E. 
Vaišniai, P. Valantiejus, P. G. 
Valūnai, Ad. Varkalas, V. A. 
Varneckai, Dr. Vita Vileišie­
nė, Dr. Petras Vileišis, Že­
maitaičių šeima.

Organizacijos:
Liet. Darbininkų s-gos 5-j i 

kuopa, Liet. Karių Ramovė, 
Liet. Moterų klubas, Liet. Vy­
čių s-gos 7 kuopa, SLL.A. 11( 
kuopa, šv. Vardo d-ja.

Po $5. — Komp. A. Aleksis, 
adv. J. Alishausky, M. Andri- 
>kytė, adv. C. E. Balanda, ^vai­
stininkas J. Bendrleris, V. 
Blauzdžionis, M. Boguža, V. 
U. Bradūnai, J. Brogys, A. Da- 
vičikienė, Thomas Deliniks, 
J. Eidukas, A. J. Gyliai, Br. 
Grušaitienė, A. Igaunis, K. 
Jatužis, P. Jokubauskas, VI. 
Jonušauskas, M. Karinauskie- 
nė, J. G. Kazlauskai, P. Kevi- 
nas, M. I. Kiemaičiai, prof. 
Ig. Končius, V. V. Kuzmickai, 
J. Laudinskas, M. Lisauskas, 
St. JJutkus, V. M. Marūnai, 
adv. V. P. Matusavage, A. L. 
Matoniai, Alb. Melninkas, F* 
Mileckis, J. Montvydas, V. E. 
Norkai, Al. Norkeliūnas, E. J. 
Norvilai, William Pace, A. 
Paliulis, J. Paliulis, K. Pa­
liulis, P. Paliulis, Br. Patraus- 
kas, A. Petrokaitis — Tony’s 
Superette, J. Puodžiūnas, N. 
—.... ;..... .  ....ą,j...

nurodo kelią į tolimesnį pro­
gresą, siekiant geresnės sveL 
katos ir ilgesnio gyvenimo vi­
siems žmonėms.

A. C. N. S.

Šuolis Į mirtį. — Australy parašiutininku čempionas Donald West, 
29 mėty (viršuj), užsimušė Adelaidėj. Nuotrauka prieš pat mirtį 
buvo padaryta kito parašiutininko fotokameros, įtaisytos šalme.

Raubienė, K. Sapetka, A. Ir. 
Šatkauskai, Dr. W. Shukaitis, 
adv. J. V. Smolskis, Ray E. 
Snyder, A. E. Stankevičiai, 
V. S. Stankevičiai, Mar. Stan­
kevičienė, St. Strikulis — Mar­

ket, V. Šidlauskas, P. šikšnius, 
J. Šmulkštys, D. J. šlapkūnai, 
J. M. Taruškai, Mrs. Suz. Ta-< 
mošaitis, J. Toleikis, J. P. Tre­
čiokai, D. Uogintienė, J. Val­
kauskas, E. Valūnienė, V. 
Vaitkus —sav. “Spauda”, Br. 
Vasenauskas, VI. Vaškelis, J. 
N. Veličkai, adv. P. F. Zailc- 
kas, Silv. Zdanis.

Organizacijos:
ALRK Moterų s-gos 43 kp., 

ALT Sandaros 11 kuopa, Am. 
Liet. Tautinė s-ga, BALF’o 
sk., Gyv. Rožančiaus draugi­
ja, Kristaus Kančios Arkibro- 
lija, Maldos Apaštalavimo 
d-ja, Maž. Liet. Bičiuliai, Liet. 
Fronto Bičiuliai, šv. Juozapo 
parap. choras, Tėvynės Mylė­
tojų d-ja, Tremtinių d-ja, 
Tretininkų Kongregacij a.

Po $3. — A. B. Balsiai, Sof. 
Macienė.

Po $2. —• J. Ciplys, J. Kana 
pka, Z. Katarskas, Krisiūnas, 
D. Kurienė, A. Kušlis, P. Leva- 
nauskas, S. Trumpkus,, V. 
Valteris, K. Valuckas.

Po $1. — J. Girdzijauskas, 
Kulišauskienė, J. Kurienė, 
Liesunaitienė, V. Petruškevi­
čienė, E. Skladaitytė, O. šmo­
tas.

Lituanistinės mokyklos mo­
kiniai $2.65; Bevardis $2.25 ir

$—.50. Įžangos pajamų $69.50.
Iš viso surinkta: $1,216.90.
Waterburio ALT’o Valdyba 

reiškia nuoširdžią ’lietuvišką 
padėką kiekvienam aukotojui, 
taipgi kleb. kun. A. E. Gra- 
deckui, komp. A. Aleksiui, J. 
Ambrozaičiui, J. ir V. Gelum- 
bauskams, V. Vaitkui, Gr. 
Maurutienei, S. Macienei, A. 
Žemaitaičiui, K. Urbšaičiui, 
A. Jarui, radijo vai. vedė­
jams: A. Paliuliui ir J. Ado­
maičiui ir visiems kitiems, 
prisidėjusiems bet kokia ne­
mokama parama bei darbu.

Waterburio ALT’o 
Valdyba.

Komekono apyvarta
K o m e k o n (Comecon) — 

komunističeskaja ekonomija 
vadinama sovietų bloko tar- 
pusavė prekybos ir pramonės 
mainų apyvarta įvesta, kad 
satelitai negeistų stoti į Va­
karų Europos Bendrąją Rin­
ką. Varšuvos juokdariai pra­
neša, kaip komekon veikia:

Gomulkinė Lenkija gamina 
molinius gaidukus ir juos 
kaip kelių dienų viščiukus iš­
keičia su čekoslovakais į ma­
žus paršiukus, tuos paršiukus 
išaugina ir eksportuoja kaip 
kiaules į Sovietų Rusiją, ap­
mokėti už specialų molį, kurį 
iš Rusijos importuoja moli­
niams gaidukams gaminti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. D. JOTEIKIS
Ir vėl 1863 metų sukilimas 
i.

Gerb. kun. dr. J. Vaišnora MIC, gyve­
nąs Romoje, jau trečią kartą pateikia vi­
suomenei 1863 metų sukilimą Lietuvoje, 
lenkmečiu vadinamą.

1963 m. birželio mėn. 17 dieną, Mūn- 
cbene (Vokietijoje) jis skaitė paskaitą — 
Dvasiškiuos vaidmuo 1863 m. sukilime — 
kun. dr. J. Avižos 25 metų kunigavimo ir 
birželio mėn. žiauriųjų įvykių (1940 m. 
lietuvių vežimo į Sibirą) minėjime.

Dešimtoje Studijų savaitėje, Konigs- 
winter’e (V. Vokietijoje) 1963 m. rugpiū- 
čio mėn. 7-14 d.d. vėl jo paskaita — ‘1863 
metų sukilimas o Frontininkų žurnale 
“Į Laisvę” visa paskaita, be jokių pakeiti­
mų yra išspausdinta pirmuoju straipsniu, 
pasirašyta Dr. V. M. (Žurnale — Į Laisvę 
— tekstas pasirašytas Dr. V. M. yra kun. 
dr. Vaišnoros paskaitos tekstas, skaitytas 
K6nigswinter,yje, nes jis yra visiškai iden­
tiškas su studijų savaitės dalyviams iš­
siuntinėtu jo paskaitos tekstu).

Mūnchene — kun. dr. J. Vaišnora smul­
kiai išdėstė kunigų dalyvavimą 1863 me­
tų sukilime Lietuvoje (jie ne tik sukilimą 
rėmė, bet ir aktyviai dalyvavo), nurodė, 
kad sukilimui, kaip Lenkijoje, taip ir Lie­
tuvoje vadovavo Varšuvoje pasiskelbusi 
liaudies vyriausybė (Rząd Narodowy), 
kad kunigai (taip pat bažnyčios ir vienuo­

lynai) daugiausia nukentėjo ir žymiai 
daugiau nukentėjo, negu Lenkijoje.

Gerb. prelegentui buvo priminta (žiūr. 
Naujienos 1963 m. liepos 19-20 d.d.), kad 
jis dėstė lenkų tezę ir buvo pabrėžta, kad 
jo paskaita būtų tikusi lenkiškajai patri- 
jotinei auditorijai, nes Lietuvos kunigų ir 
lenkų, (bei sulenkėjusių dvarininkų) ak­
tingas dalyvavimas kovose prieš žiaurią 
rusų administraciją už religiją bei lenkiš­
kumą ir siekimas atstatyti Lenkijos vals­
tybę'su Lietuva unijos ribose, yra malonus 
kiekvienam lenkui, ko lenkai visuomet 
siekė ir siekia iki šiai dienai. Todėl, kuli, 
dr. J. Vaišnorai buvo priminta, kad Lietu­
vai būtų buvę geriau pasilikti neautraliai 
ir nedalyvauti tame lenkiškame sukilime.

Kun. dr. J. Vaišnora nesutinka, kad lie­
tuviams būtų buvę naudingiau pasilikti 
neitraliai (kaip pamatysime toliau iš jo 
paties žodžių), ir išnaudoti galimybę — 
nepalankią rusų politiką lenkams — sa­
vam, lietuviškam reikalui. Kun. Vaišnora 
minėtame ilgame straipsnyje “Į Laisvę” 
dėsto1 tenkų sukilimo priežastis, paties su­
kilimo eigą, pasiremdamas lenkų sukili­
mo aprašymo autoriais (J. Grabiec — 
Powstanie styezniowe, Warszawa, Wy- 
dawnictwo materialow do historji pow- 
stania 1863-64, Lwow 1888; P. Kubicki, 
Bojownicy kaplani III, ir Mūsų -Senovė I), 
ir sako kad :“1863 m. sukilimas buvo 1831 
m. sukilimo pasėka ir priežastis. iPo nepa­
vykusio ankstyvesnio sukilimo, Lenkijos 

autonominė karalystė buvo faktiškai pa­
naikinta, Lietuva (po 1831 m. sukilimo A. 
D. J.) buvo nuteriota, daugybė žmonių žu­
vo sukilimo maišatyje, dar daugiau buvo 
ištremta į Rusijos gilumą, uždaryta dau-* 
gybė vienuolynų, daug bažnyčių paversta 
cerkvėmis, veikusios 'vidurinės mokyklos 
uždarytos, o jų vietoje steigiamos rusiš­
kos. Sukilime dalyvavusių dvarininkų 
dvarai buvo konfiskuoti, kaip lygiai ir vi­
si dvasininkų dvarai. Unijotai varu suva­
ryti į pravoslaviją. Vilniaus universtitetas 
uždarytas 1832 m., panaikintas Lietuvos 
Statutas 1840 m.” (žiūr. “Į Laisvę”, pusi. 
2-3).

Taip piešia pats kun. dr. J. Vaišnora 
pirmojo Lenkmečio rezultatus Lietuvoje, 
kuri kovojo kartu su Lenkais prieš Rusiją. 
Respublika (Lietuva-Lenkija) turėjo tuo­
met labai plačią autonomiją Rusijos im­
perijos ribose (personalinė unija su Rusi­
ja, atstovaujama caro brolio Konstantino 
Lenkijoje — Varšuvoje).

Prie tų didžiulių nuostolių, kuriuos 
Lietuva apturėjo dėl nepavykusio sukili­
mo (kuriuos patiekė kun. dr. J. Vaišnora) 
tenka pridėti (ir pabrėžti), kad Lietuva 
(kaip ir Lenkija) nustojo plačios autono­
mijos, buvo priskirta prie Rusijos, buvo 
įvesti rusų įstatymai (panaikintas Lietu­
vos Statuto teisynas), įvesta Rusijos bau­
džiavos tvarka, kuri buvo daug sunkesnė 
baudžiauninkams, rnegu iki tol buvusi Lie­
tuvoje.

Pažymėtina taip pėt, kad 1831 metų su­
kilimas Lietuvoje buvo daug stipresnis, 
negu pačioje Lenkijoje. Ir buvo laikoma­
si nuomonės, kad sukilimo rezultatas tu­
rės Lietuvoje išsispręsti. Sukilimui vado­
vavo iš Varšuvos lenkų sukilėlių tautinė 
vyriausybė, kurios priešakyje stovėjo len­
kas, kunigaikštis Adam Czartoryski, Lie­
tuvos sukilimo komitetą sudarė, Vilniuje: 
Vilniaus maršalka S. Szumski, A. Gorecki, 
L. Zambricki, Ed. Romer, I. Hrebnicki, M. 
Balinski, V. Pietkewicz, kuris veikė su 
Varšuvos sukilėlių vyriausybe (Jų pavar­
dės parodo jų tautybę).

Sukilimą Lietuvoje pradėjo raseiniš­
kiai — 1831 ■ m. kovo mėn. 31 dieną. Suki­
lėliams vadovavo Suchoszewski, Gruszew- 
ski, Dobraslaw, Kalinowski ir jie tuoj už>- 
ėmė Raseinius (Ir 'jų pavardės nusako jų 
tautybę).

Sukilimo tikslas buvo — atstatyti Len­
kijos nepriklausomybę su Lietuvos žemė­
mis unijoje su Lenkija — praktiškai pa­
versti Lietuvą Lenkijos provincija, ko 
lenkai (unijų metu — Jogailos ir Liubli­
no) visuomet siekdavo. Sukilėlių kariuo­
menei sudaryti reikėjo įtraukti valstiešius 
-baudžiauninkus Lietuvoje ir jiems skelb­
ti, kad kovojama su rusų pravoslavija už 
katalikų religiją. Tai buvo suprantama, 
priimtina ir lenkams ir jų valstiečiams. 
Tačiau, tie tikslai turėjo mažesnę reikšmę, 
pirmon eilėn, sukilimo vyriausybės pirmi­

ninkui kunigaikščiui A. Czartoryski’iui.
Czartoryski’s buvo žinomas Vilniaus 

masonų ložės aktingas narys ir vadovavo 
iš Varšuvos (sic!) kunigų’ir lenkų dvari­
ninkų organizuotam sukilimui už katali­
kybę prieš rusų pravoslaviją, kaip tuo me­
tu Lietuvoje buvo žmonėms skelbiama! 
(Tos pačios masonų ložės atžala prof. M. 
Romer’is, vėliau dirbo Lietuvoje, buvo 
universtiteto rektorius, kuris dėl lenkiško 
netakto susirinkimo metu, turėjo apleisti 
rektoriavimą). Czartoryskio vaidmuo su­
kilime turi ypatingos reikšmės. — Gaila, 
kad nei kun. dr. J. Vaišnora, nei kiti su­
kilimo autoriai savo raštuose to neiškėlė. 
Ypatingai jo veikla turėjo rūpėti kun. dr. 
J. Vaišnorai.

Pradėtas Lietuvoje raseiniškių (1831 
m. kovo mėn. 31 d.) sukilimas greit plėtė­
si, bet operacijos prieš rusus tolyn sunkė­
jo. Pakartotinai Lietuvos sukilėlių prašo­
ma iš Lenkijos pagelba, Czartoryskio bu­
vo vilkinama. Tik po keleto prašymų pa­
galiau buvo išsiųstas generolo Gelgaudo 
(jo dvaras prie Nemuno — Gelgaudiškiai) 
divizija Lietuvos sukilėliams pabelbėti.

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J IE N Ų” *
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. valę

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C HI R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
__________arba GI 8-6198_________  
tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

X, P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

WKbOp Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto* iki 1 p. p.

Sveikiname Zolpį, 
sulaukusį 72 metų
Sveikiname Silvestrų Zolpį, 

šiandien minintį 72 savo gim­
tadieni. Silvestras nuo jaunų 
dienų įsitraukė į visuomenini 
Amerikos lietuvių gyvenimų. 
Jis ir šiandien, be kasdieninio 
savo darbo, priremia savo pe­
tį prie Lietuvos laisvinimo 
darbų, bendradarbiauja su A- 
merikos Lietuvių Taryba, da­
lyvauja visuose lietuvių kul­
tūriniuose parengimuose ir 
prisideda pinigais prie nau­
dingų darbų.

1892 m. kovo 19 d. Silves­
tras gimė Raseinių ,aps., Stul­
gių kaime, visai netoli Kra­
žių. Silvestras yra girdėjęs 
nepaprastai daug pasakojimų 
apie Kražių įvykius, nes arti­
mieji labai daug ten nuken­
tėjo.

1910 metais Silvestras at­
važiavo į Ameriką. Pradžioje 
jis buvo apsigyvenęs Water­
bury, Conm, o vėliau persikė­
lė į Omahų, Nebr. 1914 metais 
atvažiavo į Chicago ir čia tuo­
jau įsitraukė į visuomeninį 
darbų. Tų pačių metų pabai­
goje jis susipažino su jauna 
mergaite, gabia artiste, pami­
lo jų ir susituokė. Jo žmona 
yra plačiai pažįstama Mari­
jona Zolpienė.

Jiedu išaugino šeimų. Sū­
nus Algirdas su žmona ir vai­
kais gyvena Kalifornijoje, o 
duktė Dalia Ondrik su šeima 
gyvena Chicagoje. Dalia bai­
gė aukštąjį mokslą ir dėsto 
meną Chicagos mokyklose. 
Tuo pačiu metu ji augina ma­
žus vaikus. Silvestras, baigęs 
darbų savo dirbtuvėlėje, mėg­
sta su mažaisiais pažaisti.

Linkime Silvestrui stiprios 
sveikatos ir reikalingos ener­
gijos tęsti naudingų visuome- 
nį darbų.

Bridgeportietis.

sokių naudingų amatų, bet 
pagrindiniai skaitymo, rašy­
mo, anglų kalbos ir matema­
tikos, ir kaip kursų vietos, 
taip jų lankytojai daugiausia 
yra naujieji ateiviai iš pieti­
nių valstybių. Lietuviams ar­
timesnės vietos būtų tik: Bea­
con House, 1444 S. Ashland

avė., Bethlehem church, 1925 
So. Loomis ave., Fellowship 
House, 831 W. 33rd st., Gads 
Hill Center, 1919 W. Culler­
ton ave., Neighborhood Serv­
ice, 1831 S. Racine ave., St. 
Pius, 1909 S. Ashland ave., 
Salvation Army, 3053 Nor­
mal avenue.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 v- - - —v

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SPALVOTA TV
DIDELIS PAVEIKSLAS •

Tikras malonumas žiūrėti •
• Labai gera garantija •

Į. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

I
Z. ■■■■-■r-.r..-

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

Rez. tek: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir. Campbell Avenue 
kampai), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ŠAKIŲ KLUBAS
Rengiamas šaunus 

pavasarinis susibūrimas
Sakoma,, ir tikrovėje taip,yra, 

kad raudona, geltona ir žalia 
šviesos tvarko mūsų judėjimų 
keliuose ir miestuose.* Taipgi tvir 
tinama, kad šakių Apskrities 
Klubo rengiamas žalumynais ir 
žiedais besipuošiančio pavasario 
proga susibūrimas, bus vienas 
įdomiausių ir prasmingiausių po 
ilgų gavėnios vakarų, atvelykio 
šeštadienyje, balandžio m. 4 d. 7 
vai. Lietuvos Vyčių salėje, 2455 
West 47th Street, Chicagoje.

Pavasario sutikimo proga bus1 
Lontestai, kurių. laimėtojams 
premijos bus išmokėtos .sidabri­
niais doleriais. Laimingieji lai­
mės dovanas, , kurių kaip numa­
toma bus gana apstu. Mūsų pri­
tyrusios klubo šeimininkės pa­
gamins skanią vakarienę, kuria 
turės proga pasivaišinti mūsų 
•mielieji vakaro dalyviai, Veiks 
lir gana simpatingas gėrimų ba­
ras. kur bus galima jaustis ga­
ma gerai. šokiams gros. A. Ra- 
monio šokių orkestras. Įėjimas’ 
tik vienas doleris ir už tai dar 
bus galima nemokamai pasivai­
šinti savo skoniui prisitaikoma 
kavutė.

Taigi visi brangūs zanavykai 
ir mūsų mielieji veiklos^ rėmėjai, 
.ta vakarų sukite savo automobi- 
Jius ar naudokite tas: autobusų 
Jinijas', kurios tik veda į šią za­
navykų pavasario sutikimo pra­
mogą. Jotijos Jonas

Pamokos naujiems 
ateiviams

Žmonių santykių (Human 
Relations) komisija prašo pa­
skelbti, kad Chicagos mero 
Daley įsteigtas Komitetas 
Naujųjų Ateivių Reikalams 
turi suorganizavęs įvairiose 
miesto dalyse 72 centrus, ku­
riuose yra apmokomi daugiau 
kaip 4,000 ateivių vaikų ir su­
augusių. Toks savanorių mo­
kytoj d pasišventimas, pamo­
kyti naujuosius ateivius būti­
niausių Chicagoje. gyventi da­
lykų, vedamas jau nuo 1962 
metų. Kursuose mokoma vi­

Tauriam lietuviui patriotui ir nuošir­

džiam Lietuvos laisvinimo darbų talkinin­

kui, “Dainavos” ansamblio meno vadovui,

MUZIKUI

STEPUI SODEIKAI 
mirus, jo seserį Salomėją Petravičienę, bro­

lius Valerijoną ir Povilą ir visus gimines

nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

CHICAGOS
LIETUVIŲ TARYBA

I
B A,.

A. A A.

Muzikas
STEPAS SODEIKA

R

Mirė kovo 15 dienų 7:10 vai. vakaro Šv. Kry­
žiaus ligoninėje! Chicagoje.

8
Kūnas pašarvotas J. F: Eudeikio koplyčioje, 

4605 So. Hermitage Avenue.
i

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo 19 dife- 
nq, 10:30 vai ryto iš koplyčios kūnas bus atly­
dėtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčių, kur bus 
laikomos gedulingos pamaldos.

Po pamaldy bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

NULIŪDĘ GIMINĖS

PADĖKA

MŪSŲ BRANGIAM DĖDEI

A. A.
PROFESORIUI

VIKTORUI BIRŽIŠKAI
1964 m. sausio mėn. 27 d. Čikagoje mirus, nuoširdžiai dėkojame vi­

ešiems velionį sunkioje ligoje globojusiems, šelpusiems, gydžiusiems 
{ ir visiems jį lankiusiems ir juo rūpinusiems.

■ Dėkojame kunigams, velionio Laidotuvių Komitetui ir visiems 
' velionio bičiuliams visokeriopai prisidėjusiems prie jo, laidotuvių, jį 
- koplyčioje atlankiusiems, tarusiems paskutinio atsisveikinimo žodį 
*‘ir ji palydėjusiems i amžino poilsio vietą.

Dėkui už parodytą širdį jam gyvam esant ir mirus.
pėkui už pareikštus užuojautos žodžius mums taip liūdnomis 

dienomis.
MARIJA ir STASYS ŽYMANTAI,

ONA BARAUSKIENĖ SU VAIKAIS

1964 m. kovo 28 dieną sueina 10 metų nuo

i .+

I
Pulkininko

JURGIO BOBELIO
mirties. Jo mirties sukaktį minint š. m. kovo 
mėn. 21 dieną, 8:30 vai. ryto bus atlaikytos 
iškilmingos Šv. mišios Tėvų Jėzuitų koply­
čioje, 5526 So. Claremont Ave.

Giminės, draugai ir pažįstami kviečiami 
dalyvauti.

ŠEIMA

— Marquette Parko Namu avininku 
susirinkimas įvyksta kovo 20 d. 7:30 
vai. vak. 6820 So. Washtenaw Ave. 
Valdyba prašo visus narius ir sve­
čius dalyvauti, nes yra daug svarbių, 
skubių klausimų namų savininkams. 
Tat nariams dalyvavimas būtinas. Po 
susirinkimo bus vaišės. Valdyba

— Panevėžiečių klubo metinis na­
rių susirinkimas įvyks š. m. kovo 
mėn. 22 d., sekmadienį, 2 vai. p. p. 
Jaunimo Centre. Šiame susirinkime 
bus renkama nauja, klubo valdyba, 
svarstomi einamieji reikalai ir p. P. 
Dirkio paskaita, tema: “Inž. Ernestas 
Galvanauskas — reta asmenybė”. Į 
susirinkimą kviečiami visi panevė­
žiečiai.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»!.
K V I E T K I N IN K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 19, 1964

5



Kikiai aukojo $25.00
Elzė Kikienė ir josios vyras 

Juozas Rikis, patyrę, kad Nau­
jienos yra pasiryžusios Įsigy­
ti naujų mašinų dienraščiui 
pagerinti, paaukojo į “Nau­
jienų” Mašinų Fondą -$25.00.

Savo laiku Elzė Kikienė yra 
dirbusi “Naujienų” ofise. Ji 
buvo telefono operatorė. Ji 
turi aiškią tareną ir gražiai 
kalba angliškai, tai jai labai 
lengva buvo priimti garsini­
mus ir sujungti telefono lini­
jas.

Juozas Kikis, Pirmojo Pa­
saulio Karo veteranas ir ilga­
metis Amerikos Legiono na­
rys, ilgus metus gyveno 18-oj 
kolonijoje. Čia jiedu susipaži­
no, susituokė ir dabai- laimin­
gai gyvena .Northsidėje.
Kaip Elzė Kikienė, taip ir jo­

sios vyras Juozas yra seni 
“Naujienų” skaitytojai. Jis no­
ri ,kad jų dienraštis būtų pa­
gerintas.

Nuoširdi padėka abiem Ri­
kiams.

“Naujienų” Masinu Fondas

Rojuj lovos nereikalingos
Sovietų Sąjungoje ir jos sa­

telituose lovos išeina iš ma­
dos, nes nebereikalingos, nes: 
rašytojai ir artistai guli ant 
savo laurų; valdininkai mie­
ga biuruose; studentai pamo­
kose, o partija visą laiką bu­
di ir priešas nemiega, raudo­
noji kariuomenė visą laiką ei­
na sargybą, o visi kiti sėdi 
(kalėjimuose).

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY GA 4-8654k
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav. 
Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. • 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

I i

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

-----------------------------
IŠ CHICAGOS I R Į

APYLINKIŲ Į

Socialinė apsauga
Į klausimus atsako Max M. 

Laff, Social Security 
Administration, 

111 N. Wabash Ane., 
Chicago

KLAUSIMAS: Aš manau 
ateinančiais metais eiti į pen­
siją. Ar galite patarti, kada 
turėčiau tuo reikalu kreiptis 
i Social Security Įstaigą?

ATSAKYMAS: Prieš sulauk­
damas '62 metus amžiaus, 
kiekvienas asmuo turėtų pa­
sitarti su savo socialinės ap­
saugos įstaiga. Įstaiga duos 
visą informaciją, reikalingą 
norint apsispręsti, ar verčiau 
dabar Įteikti pasitraukimo Į 
pensiją aplikaciją. Jei asmuo 
apsispręs tuo metu nerašyti 
aplikacijos dėl pasitraukimo 
Į pensiją, jis vėliau turi:

a) Kreiptis Į savo social, ap­
saugos Įstaigą per 3 mėnesius 
prieš nustodamas dirbti, arba 
b) tuojau, kai tik sužinos, jog 
tais metais nebegali uždirbti 
per mėnesį daugiau kaip $100 
tarnaudamas arba pats savo 
verslu besiversdamas, c) taip 
pat per <3 mėnesius anksčiau 
savo 72 metų sukaktuvių, ne­
paisant ar dirbantis ar ne, 
kadangi nuo tos datos toks 
asmuo gali gauti pilną savo 
pensiją, nesvarbu kiek iš ša­
lies uždirbtų.

Mėnesiniai čekiai (benefi- 
lai) negali būti išmokami at­
buline data už ilgiau kaip 12 
mėnesių prieš tą mėnesį, ku­
riame aplikacija buvo Įteikta.

KLAUSIMAS: Kokios buvo 
šiais metais socialinės apsau­
gos mokesčių ratos iš savęs 
besiverčiantiems? Ar mokes­
čių ratos pasikeis?

ATSAKYMAS: Socialinės
apsaugos mokesčių ratos iš 
savęs besiverčiantiems '(self 
employed) yra tokios:
Kalendoriniai Mokesčių

metai: ratos:
1956 ............................ 3%
1957-58 ....    3-3/8%
1959 ........................  3-%%
1960-61 ..........   4-i/2%
1962 ......... !.............. 4.7%
1963-65 .................. 5.4%
1966-1967 ................. 6.2%
1968 or later ............ 6.9%
(Jei iš savęs besiverčiantis 

asmuo praneša savo pajamas 
fiskalinių metų pagrindu, tuo­
met mokesčių rata yra tokia, 
kuri nustatyta kalendoriams 
metams, kuriais fiskaliniai 
metai prasidėjo).

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, Iii.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■«■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

NAUJIENŲ KONCERTO DAINININKĖS

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės į dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar­
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie­
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

8 gengtserių byla
Kriminal. teismo teisėjas F. 

Emmet Morrisey atmetė gen- 
gsterių advokato reikalavimą 
atskirai teisti kiekvieną iš 8 
teisiamųjų gaujos narių, ku­
rie 1963 metų vasarą bandė 
apgauti draudimo kompaniją. 
Vyriausias teisiamųjų yra žy­
mus kriminalo sindikato šu­
las Marshall Cąifano, 49 me­
tų amžiaus, kiti septyni jo 
konspiracijos sėbrai.

Caifano su sėbrais mėgino 
suvaidinti sunkvežimio api- 
lėšimą ir iš apdraudos kom­
panijos išreikalauti $48,000 
apdraudos neva už plėšikų 
pagrobtas brangenybes. Tar­
dymas nustatė, kad tame 
sunkvežimyje gauja gabeno 
tik $700 vertės vielų kamuo­
lius ir juos buvo apdraudę 
$48,000 sumai! Jiems teismo 
diena nustatyta gegužės 7 d.

Vaikai vertėsi padegiojimu
Trys St. Fidelis parapijinės 

mokyklos 3 skyriaus mokiniai 
— Richard Novak, 2734 No. 
Artesian ave., Richard Rad- 
zik, 2734 Crystal st., ir Mi­
chael Digiola, 1447 N. Wash­
tenaw ave., visi 9 metų am­
žiaus, pagauti bebandant pa­
degti Kanados laivo Lachine- 
doc kabiną Chicagos upėje, 
prisipažino paskutinių savai­
čių bėgyje padegę; apie 20 gai­
srų. Jie papasakojo, kaip jie 
tatai darė. Išgalvoję savotišką 
liepsnasvaidį iš tuščių insek­
ticidų skardinėlių su švirkš­
tais ir pripylę degalų tokias 
padegtas “bombas” mesdavo 
Į taikinius. Į Lachinedoc lai­
vo kapitono kabiną metę 
“bombą”, kadangi buvę supy­
kę, nieko nerasdami naudin­
go pasiplėšti. Vienas vaikė­
zas, Novak, kartu su Radziku 
kovo 13 dieną bemetant skar­
dinę Į 30 pėdų žvejų valtį, 
pririštą prie Michigan avenue 
tilto, pats apdegė ir šiuo me­
tu yra ligoninėje.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Trys verčiasi plėšikavimu
Į John Aldrich, 75 metų am­

žiaus, namus 6501 So. Hermi­
tage ave., praeito antradienio 
vakare pro neuždarytas šalu­
tines duris suėjo trys jauni 
vaikėzai. Vienas nešėsi šau­
tuvą, kitas geležinį laužtuvą 
(crow bar) ir visi buvo apsi­
vilkę juodais odiniais švar­
kiukais ir apsirišę juodais 
šalikais.

Penkių narių šeimai tuo 
metu bežiūrint televizijos, 
vaikėzai liepė gultis ant grin­
dų. šeimininkui nepaklau­
sius, vienas vaikėzas jį pradė­
jo smaugti, o antras laužtuvu 
smogė į galvą. Po to valka­
tos iškratė visą namą, bet nie­
ko patinkamo neradę, išėjo 
nieko nepaėmę. Aldrich atve­
žtas į Šv. Kryžiaus ligoninę.

Puikybė
Mama su dukra lauke kahi­

li ėja džiovinti išplautus bal­
tinius, ir staiga šnibžda duk­
rai: — Rožyte, bėk greičiau­
siai atnešk mano šilkinį ki­
mono, bėk!

— Ale, mama, šilkinis ki­
mono nė nenaudotas. Kam 
jo prireikė? klausia Rožy­
tė.

Mama: — Bėk, nesiteirauk! 
Noriu, kad kaimynės ana pa- 
mačiusios, iš pavydo persprog- 
tų!

♦ ČIKAGOS LIETUVIŲ OPE­
RA kviečia visus dalyvauti “Tos- 
cos” operos spektakliuose, ku­
rie įvyksta balandžio 19 d. 3 vai. 
p. p., balandžio 25 d. 8 vai. vak. 
ir balandžio 26 d. 3 vai. p. p. 
Studebaker teatre 410 So. Mi­
chigan Ave. — Bilietai gaunami 
“Marginiuose”, 2511 W. 69th St. 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 
8 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Bilietų kainos: $7, $6, $5, $4 ir 
$3. Ten pat galima įsigyti ir 
autobuso bilietus. “Marginių” 
telefonas PR 8-4585. Paštu bi­
lietai užsakomi, siunčiant ata­
tinkamai sumai čekį ir sau ad­
resuotą voką su pašto ženklu, 
laiške nurodant spektaklio datą 
ir bilieto kainą, šiuo adresu: 
Lithuanian Opera of Chicago

2511 W. 69th St.
Chicago, Ill., 60629

(Sk.)
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BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

TRUMPAI 
■k-------- .__________

— Filatelistų dr-jos susirin­
kimas Įvyks trečiadienį, kovo 
25 d., Jaunimo Centre. Pro­
gramoje numatytos pašto žen­
klų apžvalgėlės ir paskaita 
apie Tautinę Skautų Stovyklą 
1938 metais. Pradžia 8 v. v.

— Spalvota televizija smar­
kiu tempu žengia į priekį. Či­
kagoje per dieną vidutiniškai 
yra šešiolika valandų. Geru 
aparatu žiūrėti spalvotą pro­
gramą yra didelis malonumas. 
Kas nori spalvotą programą 
pamatyti, gali nuvažiuoti Į 
Gradinsko televizijų, radijų, 
vokiškų HI FI stereo ir oro 
vėsintuvų krautuvę, 2512 W. 
47th St., tel. FR 6-1998. Gra- 
dinskas parduoda spalvotus 
aparatus su labai gera garan­
tija. Gradinsko krautuvės skel­
bimas yra “Naujienose” kas­
dieną.

— Čikagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos Tėvų 
Komitetas yra išsiuntinėjęs 
tėvams aukų lapus mokyklos 
metraščio išlaidoms padengti. 
Aukų lapų grąžinimo termi­
nas baigėsi kovo mėn. 1 dieną. 
Dar daug tėvų nėra grąžinu­
sių aukų lapus. Tėvų Komi­
tetas prašo tėvų, negrąžinu­
sių aukų lapus, kuo skubiau­
siai juos grąžinti, šeštadie­
niais budinčiam T. K. nariui 
mokyklos patalpose; kitu lai­
ku Įteikti T. K. iždininkui T. 
Tamošiūnui, 3214 W. 61 PI., 
tel. GR 6-4967 arba mokesčių 
rinkėjui A. Repšiui, 6840 So. 
Campbell Avė., tel. HE 4-6271. 
Dar kartą primename, kad 
metraščio išleidimo išlaidas 
bus galima padengti tik tuo 
atveju, jei tėvai pasistengs 
parinkti aukų ir patys paau­
kos. Šis rūpestis nėra vien T. 
Komiteto, bet visų mokyklos 
tėvų.

Tėvų Komitetas.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 
garažas, artima vieta, patogu. $13,800.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar­
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren­
gimai. Klauskite kainos.

NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, 
aukštu stogu, šviesus mūras, arti 71st 
ir California, įrengta apačia, karpetai, 
garažas.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū­
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo­
ra. $30,500.

GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 
55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 
50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvo­
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me­
tu statytą mūro rezidencija tik už 
$26,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš­
tu mūras, gražūs 5 ir 6 kamb. butai.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR 
NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly­
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU­
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže­
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa­
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma­
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin­
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA­
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng­
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do­
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie­
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver­
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara­
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se­
numo, arti Marquette Parko, numa­
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se­
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE .

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį, 
įmokėjimas, geros pajamos. 8n AZ__“

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

goję.
ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE 
Re i kia Pa r bin i nikiy

REGISTERED NURSES 
Modern 226-bed JCAH fully accre­
dited general hospital expanding to 
450 beds by 1967. On beautiful Clear­
water Bay. 30 minute drive from the 
heart of Tampa and St. Petersburg; 
10 minutes from Florida’s most beau­
tiful beaches. Openings on all tours 
of duty and in all services. 90 doctors 
on staff; specialists in all fields of 
medicine. Exc. pers, policies, many 
extra benefits and opportunities for 
advances. Merit raises with review at 
6-12-18 months, every year thereafter. 

Apply, write Personnel Director. 
MORTON F. PLANT HOSPITAL 

323 JEFFORDS STREET 
CLEARWATER, FLORIDA

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuo mos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(2 miegami), pirmas aukštas. Space 
gazo šilima. 6727 So. Paulina Street. 

Tel. HE 4-4095

RENDUOJAMI 3 KAMBARIAI. Šilu­
ma, elektra, gazas. Virtuvė ir 2 mie­
gamieji. Su baldais ar be baldų. 
Joe Glibauskas, 3150 So. Emerald, 

iš užpakalio.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ
2-vi mylios nuo 12-to kelio. Fairchilds, 
Wisconsin, 36 x 46 tvartas, 12 x 12 A 
Grade pieninė, 6 kamb. gyvenamas 
namas, yra šaltas ir karštas vanduo, 
vonia su “toiletu”, šildomas pečiais, 
40 akrų dirbamos, 15 akrų miško, li­
kusi žemė — ganyklos. Kaina $9,300.

Rašykite: Box 146, 
LYONS, ILLINOIS

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU {MOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam­
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ su 
4 apartamentais ir taverna. Gera vie­

ta bizniui. Tel.: RE 5-4293.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai 
išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St.
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